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Abstrakt 
Alla elever i skolan har olika förutsättningar och behov och trots det ska eleverna 

utvecklas utifrån de mål som är skrivna i läroplanen. Lärare har styrdokument att 

förhålla sig till, samtidigt som det finns en annan verklighet i klassrummet att ta 

hänsyn till. Därför var studiens syfte att identifiera vilka möjligheter och 

begränsningar lärare upplever att de har i arbetet med elevers olika behov i 

klassrummet. I studien intervjuades sju lärare i södra Sverige och för att nå en 

djupare förståelse för varje lärares erfarenheter och tankar användes ostrukturerade 

intervjuer. Den teoretiska utgångspunkten för studien är Bergs teori om 

handlingsutrymme samt frirumsmodellen. I studien används modellen för att låta 

lärare tolka och beskriva sin känsla av handlingsutrymmet i klassrummet. Studien 

visar att lärares handlingsutrymme är olika beroende på vad läraren anser påverkar 

deras frirum. Flera lärare menar att tiden inte räcker till för samtliga elever och hur 

läraruppdraget är splittrat med många olika moment som tar tid från det sociala i 

klassrummet. Lärarna menar att deras frirum begränsas av faktorer som lokaler, 

resursfördelning och klassammansättningar. Elevgrupperna förändras ständigt och 

likaså läraruppdraget och därmed behöver klassrummet varieras frekvent utefter 

elevernas olika behov.  
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1 Inledning 
Under vår utbildning till speciallärare och specialpedagog har det visat sig att lärare 

upplever att det kan vara besvärligt och tidskrävande att förhålla sig till olika 

styrdokument och riktlinjer. Det har benämnts som tidskrävande och hur det tar tid 

från det som är viktigt inom vårt framtida yrke, nämligen eleverna. Samtidigt 

formas yrkesutövande utifrån lagar, men även med riktlinjer till att vara flexibla och 

ta hänsyn till elevernas behov. 

Skolan ska arbeta för att främja alla elevers utveckling och lärande samt ta hänsyn 

till elevers olika behov. Detta innebär att skolan måste ge den ledning och stimulans 

som eleverna behöver i klassrummet samt ge extra anpassningar och särskilt stöd för 

de elever som har svårt att uppfylla kunskapskraven (SFS 2010:800, 3 kap 2§). I 

skollagens (SFS 2010:800, 1 kap §4) står det att alla elever   

I utbildningen ska hänsyn tas till barns och elevers olika behov. Barn och 

elever ska ges stöd och stimulans så att det utvecklas så långt som möjligt. En 

strävan ska vara att uppväga skillnader i barnens och elevernas förutsättningar 

att tillgodogöra sig utbildningen (SFS, 2010:800, 1 kap §4).   

Matta (2020) menar att skrivningen i skollagen visar vad läraren ska förhålla sig till 

men det bestämmer däremot inte exakt vad läraren kan och inte kan göra i sitt 

klassrum. Styrdokumenten formar skolans verksamhet men öppnar också upp för ett 

tolkningsutrymme som innebär att läraren enskilt eller i grupp med andra lärare 

behöver tolka och planera sin undervisningsmetod utifrån det innehåll som finns, 

bland annat i läroplan eller skollag. Författaren skriver att detta kan föra med sig 

svårigheter eller utmaningar för läraren som bland annat vilar på en valfrihet, mängd 

information och tillgångar till olika utbildningsmaterial. Det kan begränsa läraren i 

att hinna med att ge eleverna det de behöver i klassrummet. Lärarens roll har enligt 

Normell (2002) vidgats både i att hjälpa eleven att se starka och svaga sidor, veta 

vem eleven är, hur eleven fungerar och samtidigt samverka med den omgivning som 

omger vilket innebär att lärare idag måste söka fler svar inom sig själva. Det betyder 

enligt Hirsh (2022) att lärare tvingas förhålla sig till den styrning som pekar i en 

riktning och samtidigt förhålla sig till den verklighet som är i en klassrumssituation 

samt att möta elevers olika behov. 

Den kunskap som läraren besitter ger enligt Wermke, Olason Rick och Salokangas 

(2019) läraren en professionell frihet klassrummet, att agera utifrån de 

styrdokumenten och lagar som finns. Denna professionella frihet att agera kallar 

författarna handlingsutrymme, ett begrepp de lånat av Berg (1999). Även om det 

finns ett professionellt handlingsutrymme, är detta begränsat av olika faktorer som 

påverkar lärarens arbete. Det innebär att läraren kan uppleva sig ha mindre 

handlingsutrymme kring det som är viktigt för undervisningen och utvecklingen 

som läraren bedriver i sitt klassrum. Författarna menar att detta ses som delar av en 

motvikt för lärarens frihet och det rör sig då om ett ansvar utifrån styrdokument, 

professionellt handlingsutrymme, kontroll av skolledare, inspektörer och andra 

verksamma inom skolan (Wermke m fl., 2019).  
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I Sverige riktas ett tryck mot läraren inom undervisning och socialt arbete på 

klassrumsnivå och skolnivå. Det är något som kan bekräftas av vetenskapliga 

studier där det handlar om att läraren uppfattar ett tryck på att reglera det 

handlingsutrymme som finns mellan styrdokument och lärarens egen professionella 

frihet i klassrummet (Wermke m fl., 2019). Att lärarens handlingsutrymme regleras 

hårt av riktlinjer och styrdokument samtidigt som det ska finnas utrymme till 

lärarens professionella frihet verkar vara problematiskt och det är därför viktigt att 

undersöka. 

 

I slutet av utbildningen som specialpedagog och speciallärare, förvånas vi över hur 

lärare påverkas av olika faktorer inom sitt arbete för att möta eleverna i 

klassrummet. Lärares uppdrag i skolan har vidgats och därmed behövs en djupare 

förståelse för vad lärare upplever möjliggör och begränsar deras arbete för att möta 

varje elev. Det verkar som att lärare befinner sig i ett spänningsfält mellan mål och 

tiden av att räcka till när de hanterar sitt uppdrag för att möta alla elever i 

klassrummet och denna studie kommer att titta närmare på detta. 

2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att identifiera vilka möjligheter och begränsningar lärare 

upplever att de har i arbetet med elevers olika behov i klassrummet.  

• Hur upplever lärare sitt handlingsutrymme när det handlar om arbetet med 

att möta elevers olika behov i klassrummet?    

• Vad uttrycker lärare sätter ramarna för deras handlingsutrymme att arbeta 

med elevers olika behov i klassrummet? 

3 Bakgrund 
Här beskrivs studiens kontext. Avsnittet innehåller olika delar som syftar till att ge 

en djupare förståelse för lärarens yrkesroll och att möta elevers olika behov. 

3.1 Skolans uppdrag för att möta elevers olika behov  

Sandström, Klang och Lindqvist (2017) lyfter att lärarens uppdrag skapar en frihet 

för läraren i klassrummet men det kan även innebära ett hinder för utbildningen. 

Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet Lgr22 (Skolverket, 

2022) skriver att läraren ska uppmärksamma och stödja elevers behov i 

klassrummet. Matta (2020) menar att det krävs ett medvetet systematiskt arbete för 

att kunna se elevers olika behov i klassrummet utifrån det handlingsutrymme som 

läraren har i sitt klassrum.  

Skolans uppdrag är att vara en skola för alla och utgå från en grundsyn där elevers 

olikheter ses som en tillgång (Malmqvist, 2017). Skolans uppdrag vilar på skollagen 

och läroplanen vilket innebär att alla inom skolan har olika föreskrifter att förhålla 

sig till. I skollagen befästs regler för mänskliga rättigheter, demokratiska värden och 

att skolan ska arbeta för att främja varje elevs utveckling. Skolans uppdrag blir då 
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att skapa förutsättningar för varje enskild elev att finna sin unika egenart och 

utvecklas utifrån sina egna förutsättningar (Skolverket, 2022).  

Skolan ska enligt Lindqvist (2017) utgå från elevens rätt att utvecklas och skolan 

behöver då synliggöra elevers olikheter och se sambandet mellan det sociala, det 

pedagogiska och den fysiska miljön. Likaså behöver skolverksamheter se över hur 

olikheter bemöts och hur miljön kan skapa förutsättningar och hinder för elevers 

lärande och utveckling.    

Likvärdighetsuppdraget inom skolan ska enligt Skolinspektionen (2022) ses som en 

balans för att uppnå kunskapsmål och att se till elevers olika behov som till exempel 

ge förutsättningar av bland annat språk, kunskaper och erfarenheter. Det är ett 

uppdrag av att både förmedla och förankra kunskaper och demokratiska värden.  

3.1.1 Samhällsförändring 

Normell (2002) beskriver hur förändringar i samhället har påverkat skolan och hur 

det har påverkat lärarprofessionen. Författaren menar att samhällets förändringar har 

inneburit disciplin, lydnad och utantilläsning med religion och tro som viktiga 

aspekter. Enligt Boström och Wallenberg (2003) har dagens samhälle fler 

möjligheter än tidigare vilket gör att det krävs goda kunskaper och färdigheter inom 

flera områden. 

Förr uppmuntrades enligt Normell (2002) varken den egna viljan eller förmågan att 

välja fritt eftersom den stora valfriheten inte fanns som den gör idag. Det har lett till 

att skolan idag har en större betoning på bland annat att strukturera undervisningen 

utefter de styrdokument som finns. Författaren menar att lärarens roll förändrats när 

samhället förändrats och det är lärarens uppgift att följa och hjälpa eleverna att 

utvecklas utifrån deras förmåga. Förändringar i samhället påverkar skolan och det 

har skett snabba förändringar som bland annat nya styrdokument och nya direktiv. 

Det innebär att lärare i skolan ständigt får ytterligare utmaningar att ta sig an utifrån 

nya direktiv som tillkommer. 

3.1.2 Förutsättningar som påverkar lärarens förmåga att anpassa 

undervisningen för elever i klassrummet 

Det finns olika aspekter som påverkar lärare att möta alla elever i klassrummet. 

Läraren påverkas bland annat av styrning från läroplan, struktur i verksamhet och 

förfogande av tid. Olika undervisningsstrategier kan påverka elevernas möjligheter 

till interaktion i klassrummet. Till exempel kan helklassundervisning begränsa 

eleverna, eftersom det inte alltid finns en möjlighet för varje enskild elev att göra sig 

hörd. Motsvarande kan sägas om halvklassundervisning då elevers möjlighet till 

interaktion och stöd ökar (Lindblad & Sahlström, 1999). 

De styrdokument som undervisningen vilar på blir till en interaktion av en 

tidsmässig organisation. Det innebär att skolan omfattas av pedagogiskt arbete i 

form av planeringar, lektioner, lärares roll att reglera lärandet och olika samtal i 

klassrummet. Lärare behöver mobilisera alla resurser för att kunna utveckla alla 

elevers potential (Olsson m fl., 2015). Elevgruppens förkunskaper kan också 

påverka, det krävs att läraren vet var eleven befinner sig i sin utveckling för att 
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skapa möjligheter för att både kunna möta eleven och ställa rimliga krav (Persson, 

2019; Lindqvist, 2017). 

3.1.3 Förutsättningar som främjar lärarens möjlighet att möta 

alla elever i klassrummet 

Lärare behöver enligt Adams och Vescio (2015) se till de varierande behoven i 

klassrummet och hur varje elevs individuella behov kan se olika ut beroende på hur 

elever tar sig an undervisningen. I klassrummet behöver läraren se det kollektiva 

men likaså det individuella lärandet. 

Hirsh (2022) ställer sig frågan om vad läraren behöver för att bedriva undervisning i 

sitt klassrum. Det första är enligt författaren undervisningens vad, det vill säga 

innehållet i ämnesundervisningen och det förutsätter att läraren har en god kunskap 

om innehållet. Däremot räcker inte denna ämneskunskap eftersom lärarens uppgift 

även är att möta alla elevers behov av att lära sig och utvecklas. Lärarens uppdrag 

innehåller även ett hur, som författaren beskriver som hur undervisningen ska 

planeras och omsättas i klassrummet. Det är kunskaper som tar sin utgångspunkt i 

att möta den aktuella elevgruppen och de varierade behov som finns. Den sista delen 

är mötet mellan undervisning, lärande samt processen mellan eleverna och läraren i 

klassrummet. Det ses enligt författaren som en relationell dimension av 

undervisningen som inte kan frikopplas från innehåll och de didaktiska 

kunskaperna. Detta medför i sin tur att läraren behöver forma sitt arbete i 

klassrummet för att göra det tillgängligt för alla elever oavsett behov (Hirsh, 

2022).    

Öhman (2022) framhåller att viljan hos lärare bör vara att lära känna varje elev och 

att skapa relationer till varje enskild elev. Genom att synliggöra elevernas 

individuella förutsättningar leder det till en trygg miljö där elever blir bemötta med 

respekt. Liknande lyfter Östlund (2019) hur en skolverksamhet arbetar med 

relationsskapande och hur det har en påverkan på elevens individuella utveckling. 

Undervisning behöver utgå med omtanke för den enskilde individen och lärare 

behöver anpassa sig till varje unik elev. Hägg och Kuoppa (2007) belyser vikten att 

förstå dig själv som lärare, sina kollegor och elever i en klassrumssituation. Även 

Jensvoll och Lekangs (2018) lyfter att det finns tydliga fördelar med att dela 

kunskaper med andra lärare inom ramen för samma organisation.  

3.1.4 Förebyggande arbete  

Förebyggande arbete på individ, grupp och organisatorisk nivå handlar om en 

ständig rörelse som strävar efter att främja jämlikhet och samspel i den sociala, 

fysiska och pedagogiska läromiljön. Att sammanhanget i klassrummet är tydligt är 

en förutsättning i arbetet med kunskap- och värdegrundsuppdraget. Denna 

organisatoriska del behövs för att på individnivå utmana eleverna till att utvecklas 

utefter var och ens unika förmåga (Nordin Hultman, 2004; Tufvesson, 2015). 

Östlund (2019) framhåller vikten av en tillgänglig lärmiljö som en viktig del för 

elevers delaktighet och hinder i lärmiljön behöver således undanröjas för att skapa 

förutsättningar för elevers utveckling.  
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Delaktigheten i klassrummet förutsätter enligt Hägglund, Quennerstedt och 

Thelander (2013) att lärare hittar förutsättningar att bjuda in eleverna som likvärdiga 

aktörer. Likaså framhåller Buyruk (2018) att lärare önskar en delaktighet i att ta 

beslut som berör sitt klassrum och sin undervisning för att kunna skapa 

förutsättningar som gynnar eleverna.  

Det grundläggande för delaktighet i ett klassrum förutsätter ett arbete som vilar mot 

elevernas olika behov. Det innebär att lärare behöver bygga upp en kunskap och 

förståelse i relationerna till och mellan eleverna, vilket i sin tur ger möjlighet att 

kunna hantera och se situationer där elever behöver stöttning för att nå det lärande 

som behövs (Skolverket, 2019).  

Jensvoll och Lekangs (2018) skriver att delaktighet i olika beslut inom 

lärandeorganisationen är en möjlighet för lärare att kunna reflektera och analysera 

över sina dilemman i klassrummet och för att kunna skapa en delaktighet inom 

lärandeorganisation. 

3.2 Att möta elevers olika behov i klassrummet 

Hägglund m fl.  (2013) skriver om det grundläggande mänskliga behovet i att bli 

sedd och bekräftad. Det är viktigt att läraren skapar ett samspel med eleven för att se 

och agera utifrån elevens behov. Elevens behov i klassrummet kan enligt Karlsudd 

(2022) ses utifrån två skilda utgångspunkter där den ena är det kategoriska 

perspektivet, som utmärker sig genom att upptäcka svårigheter hos individen. Den 

andra utgångspunkten är det relationella perspektivet som utmärker sig inom 

lärmiljön genom att vara god för alla och att se olikheter som en resurs. Dessa två 

utgångspunkter är det som grundar den specialpedagogiska grundsynen men också 

synen som kan ge eleverna de förutsättningar de behöver för att utvecklas.  

Jensen (2012) menar att det som elever upplever i en situation eller i klassrummet 

inte alltid är densamma som vad läraren upplever i samma situation. Eleverna går 

till skolan för att upptäcka olika saker men de har olika uppfattningar om hur saker 

och ting upptäcks. Det är därför en utmaning att se vad elever tänker i en sådan 

situation med tanke på att alla elever bär på olika erfarenheter hemifrån och från 

tidigare skolgång.  

Förståelsen för och upplevelsen av att möta eleven i ett klassrum blir därav olika 

och det är enligt Jensen (2012) upp till läraren att kunna kommunicera i 

klassrummet för att kunna nå till en kommunikation som skapar en förståelse hos 

alla elever. Likaså uttrycker Bergnehr (2019) att oavsett vad lärare hör eller ser hos 

eleven blir det ytterligare ett steg att försöka sätta sig in i elevens situation. Eleverna 

är experter på att vara elever och de blir därav en utgångspunkt för allt arbete i 

klassrummet. 

Utrymmet mellan det kategoriska och relationella perspektivet skapar 

förutsättningar för lärare att se utifrån olika perspektiv, en strävan av att mötas mot 

ett och samma mål som är att möta elevers olika behov (Karlsudd, 2022). Likaså 

belyser författaren lärares viljeriktning för att möta elever som inte når målen och 

där behöver lärare möta eleverna med anpassad undervisning. Undervisningen kan 
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se olika ut beroende på vad elever behöver och klarar av, det vill säga att 

undervisningen anpassas genom exempelvis undervisning i större eller i mindre 

grupp. Detta är ett perspektiv som författaren framhåller som ett försök att både se 

till det relationella perspektivet och det kategoriska perspektivet och benämner det 

som dilemmaperspektivet. Det är ett perspektiv som visar en större öppenhet för de 

olika krav som finns riktat mot skolan och som är en drivkraft för lärare att kritiskt 

kunna se utifrån olika synsätt. Författaren menar att det är ett sätt för lärare att 

öppna upp för olika synvinklar i klassrummet och att se till de utmaningar som 

skolan står inför. Vidare menar författaren att varken det relationella perspektivet 

eller det kategoriska perspektivet öppnar för möjligheter att individen ska få det den 

behöver i klassrummet (Karlsudd, 2022).   

Karlsudd (2022) menar att en elev behöver en sak medan en annan elev behöver 

något annat och utifrån den specialpedagogiska grundsynen behöver det ena 

perspektivet inte utesluta de andra för att elever ska få det de behöver i 

klassrummet. Perspektiven kan därför ses utifrån en bas att vila sig mot för att ta sig 

an och möta eleven på bästa sätt, vilket skapar en möjlighet för läraren att ge den 

undervisning som eleverna behöver. Likaså lyfter Börjesson och Palmblad (2005) 

att olika perspektiv skapar förutsättningar att se till lösningar och anpassningar i 

omgivningen för eleverna.  

4 Tidigare forskning 
Avsnittet är tematiserat utifrån studiens syfte och frågeställningar för att tydliggöra 

lärares uppfattningar samt vad det är som sätter ramarna för lärares 

handlingsutrymme. Det var en utmaning att hitta relevanta studier på temat lärares 

handlingsutrymme. I databasen Eric och One Search användes följande sökord 

vilket gav oss den tidigare forskning på temat, även om det inte alltid benämndes 

som just lärares handlingsutrymme: learning, teachers, classroom teaching, 

teaching strategies och individual needs.   

Studierna som använts är relevanta för uppsatsen utifrån att läraruppdraget under 

senare tid har ett stort fokus på de sociala faktorerna. Skolverksamheter ser olika ut 

och därav är det betydelsefullt att se till faktorerna som påverkar verksamheten och 

vad det är som skapar ojämlikheter i undervisningen. Elevgrupperna förändras och 

likaså riktlinjer för läraruppdraget och här är det betydelsefullt att se hur lärare kan 

möta elevers behov i en ständig förändring. 

4.1 Faktorer för lärande 

Östlund (2019) redogör i sin studie för individuella och relationella perspektiv i 

undervisningen och hur lärande under senare tid förknippas alltmer kring det sociala 

samspelet. Elevers lärande beror på hur en skolverksamhet arbetar med 

relationsskapande och hur det har en påverkan på elevers individuella utveckling. 

Lärare behöver kunna bedriva undervisning utifrån omtanke för den enskilde 

individen. För att skapa ett lärande för varje elev beskrivs relationer som en 

betydelsefull faktor både till andra elever och även till vuxna. Vidare skriver 

Östlund (2019) om förväntanseffekter och hur förväntningar från lärare behöver 

vara baserade på en god relation mellan lärare och elev. Varje elev har olika behov 
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och därav behöver lärares förväntningar individualiseras för att varje elev ska 

infinna en känsla av inflytande och delaktighet i klassrummet. Forsberg, Hammar 

Chiriac & Thornberg (2021) understryker liknande hur lärare ser att goda relationer 

påverkar elevernas självkänsla vilket i sin tur påverkar deras kunskapsutveckling. 

Här betonas lärarnas engagemang som betydelsefullt och likaså hur skolklimatet bör 

vara präglat av positivt och varmt bemötande. Även Öhman belyser (2022) lärares 

vilja att lära känna varje elev för att det är en viktig del för elevers utveckling. 

Genom att skapa relationer till varje enskild elev synliggörs även elevernas 

individuella förutsättningar vilket i sin tur leder till en trygg miljö där elever blir 

bemötta med respekt.  

Även Panigrahi (2014) lyfter hur lärares prestationer påverkar elevernas utveckling 

och hur det hör samman med skolmiljön. I författarens studie undersöks skolans 

effektivitet inom undervisningen på grundskolenivå genom att se vad som påverkar 

verksamheten. För att ta reda på skolors styrkor och svagheter synliggjordes lärares 

prestationer, omgivningens påverkan, rektorer och elevernas kunskapsutveckling. 

Studien visade hur den personliga lärarkompetensen och god interaktion med elever 

samt god klassrumsundervisning är betydelsefullt för skolverksamheten.  

4.1.1 Differentierad skolundervisning 

Skolan vilar på ett system och det krävs ett medvetet systematiskt arbete för att 

kunna se det individuella behovet i ett större sammanhang (Matta, 2020). Linhares 

Hostins och Figueiredo Jordão (2015) uppmärksammar i sin studie debatten kring 

utbildningspolitiken och läroplanens riktlinjer för funktionshindrade elever. 

Författarna menar att elevers skolgång påverkas negativt av att lärare har en 

bristande kunskap inom olika inlärningsmetoder. För elevers skolgång belyser 

författarna vikten av lärarens ansvar att se till varje elevs behov i klassrummet och 

att kunna anpassa sin undervisning därefter. Motsvarande poängterar även Adams 

och Vescio (2015) hur lärare behöver se till de varierande i klassrummet men likväl 

hur varje elevs individuella behov kan se olika ut beroende på hur elever tar sig an 

undervisningen. 

Netter (2022) lyfter i sin studie ojämlikheter i skolundervisningen i Frankrike och 

vad det är som påverkar skillnaderna i klassrummen. I studien skrivs det fram hur 

lärare behöver se att varje elev har en egen uppfattning av vad som händer i 

klassrummet och hur situationer kan upplevas olika. Fokus hos lärare bör ligga på 

att förstå varje elev och dess sociala relationer istället för att se olikheterna. 

Undervisningen i klassrummet kan se olika ut beroende på undervisningsmetod 

samt hur lärarens egna värderingar speglar verksamheten. 

4.1.2 Lärares handlingar  

Baker-Doyle, Hunt och Whitfield (2018) lyfter begreppet lärarmod och hur det är 

sammansatt för skolverksamheten, intellektuell, andlig och emotionell utveckling. 

Den emotionella utvecklingen skriver författaren fram som lärares känslor för 

arbetet med sina elever medan intellektuell utveckling handlar om lärarens 

pedagogiska kunskaper och andlig utveckling lyfts som en längtan att skapa kontakt 

med sin omgivning. Författarna uttrycker hur mod även kan ses utifrån lärares 

handlingar och den privata utvecklingen exempelvis genom hur lärare utför en 
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handling utifrån eget omdöme och värderingar. Det vill säga belyser författaren hur 

mod är en handling utifrån etiskt ställningstagande där läraren hamnar i ett utsatt 

läge. 

Lindblad och Sahlström (1999) redogör för att en undervisningsprocess kan se olika 

ut beroende på möjligheter och begränsningar vilket kan bero på flertal faktorer som 

beslut inom skolväsendet men även hur skolor utformas utifrån regler och ideal. 

Lärare behöver se till olika beståndsdelar som styrning, relationer, 

kunskapsutveckling men även hur lärare ställer sig för olika situationer som 

uppkommer inom skolans verksamhet.  

4.2 Lärares möjligheter att möta elevers olika behov 

Yao och Wong (2021) skriver i sin studie om effekten av relationen mellan lärare 

och elever samt kamratrelationer. Elever som är otrygga i klassrummet kan leda till 

avvikande beteende och här menar Yao och Wong (2021) att lärare behöver vara en 

resurs till eleven för att skapa trygghet. För att främja elevers skolgång beskrivs 

relationen mellan lärare och elev vara en tillgång. Att skapa en trygg skolmiljö ses 

som en möjlighet för att bidra för elevernas emotionella, sociala och teoretiska 

kunskap. Vidare belyser författarna vikten av medkänsla för andra människor, den 

etiska strävan och modet att agera för rätt ändamål. 

Bingham och Sidorkin (2004) beskriver att det är omöjligt att definiera en 

framgångsrik undervisning eftersom den är beroende av bland annat hur lärare 

förhåller sig till kunskap samt hur eleverna utvecklar faktakunskap. Att närma sig 

vad lärare behöver för att nå fram till eleverna är alltid ett innehåll, undervisningens 

vad. Författarna menar att detta inte räcker för att nå fram till varje elev utan det 

som är avgörande är lärares professionskunskap i klassrumsundervisningen. Lärare 

behöver se till hur undervisningen genomförs men likaså hur lärare planerar för den 

aktuella elevgruppen i klassrummet. Det innebär enligt författarna att lärare behöver 

se elevers olika behov vilket syftar till mellanmänsklig, relationell dimension och 

metodologiska kunskaper (Bingham & Sidorkin, 2004). Vidare belyser Hirsh och 

Segolsson (2020) hur en god undervisning beror på lärarens förmåga att se elevers 

styrkor och svårigheter för att sedan kunna handla utefter det.  Det är möjligt för en 

lärare att bemästra olika typer av undervisning men författarna menar även på hur 

viktigt det är att låta individers behov stå i centrum utifrån en medkänsla och kärlek 

för varje elev. Likaså beskriver författarna lärarnas engagemang för sin 

undervisning och vikten av att fånga elevernas intresse för att inte tappa dem. 

Möjligheter för elevers lärande lyfts även genom ett tryggt klassrumsklimat som är 

uppbyggt av förtroende för varandra, ett förlåtande klimat där lärarna aldrig ger upp 

utan ser möjligheter till förändring (Hirsh & Segolsson, 2020).   

Att se till elevers olika behov i klassrummet menar Hirsh och Segolsson (2020) 

innebär att lärare behöver tänka och agera i olika sammanhang och se det unika hos 

eleverna i varje situation. Författarna menar att redan från start anpassa 

undervisningen eftersom det varieras beroende på vilken elevgrupp det är. Det är av 

stor vikt att undervisningen formas för att bli tillgänglig för alla elevers behov och 

olikheter. Undervisningens innehåll, metod, agerande samt relationen är viktigt att 
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beakta som lärare för att skapa en framgångsrik skolgång och välbefinnande hos 

varje elev.  

Orellana, Johnson, Rodriguez-Minkoff, Rodriguez, Franco (2017) skriver fram i sin 

studie hur lärare behöver förberedas för sitt arbetsuppdrag i klassrummet. 

Författarna ställer sig frågan hur lärare kan förbereda sig för att bemöta elevers olika 

behov samtidigt som elevgruppen ständigt förändras. En betydande del för att se hur 

barn lär sig beskriver författarna är att observera, att se hur den enskilda individen 

lär sig i olika sammanhang och miljöer utifrån sina egna villkor. Barns synpunkter 

beskriver Orellana m fl.  (2017) bör vara ett mål för varje lärare att ha som 

utgångspunkt för sin undervisning. Liknande tar Hirsh och Segolsson (2020) upp 

hur betydelsefullt det är för lärare att uppmärksamma skillnader mellan elever och 

vikten av att differentiera sin undervisning. Även här ligger fokuset på att lära känna 

eleverna för att kunna veta hur de behöver stöttning i olika situationer och 

sammanhang. 

4.3 Begränsningar i mötet för elevers olika behov 

Venketsamy, Sjung och Smart (2020) beskriver att klassrummet är basen för elever 

med olika bakgrund och hur miljön är en central del för elevers lärande och 

beteende. För att sträva mot att elever ska bli kunskapsbyggare istället för 

kunskapsmotståndare belyser författarna hur eleverna behöver en accepterande 

miljö där elevers olikheter ses som en tillgång. Likaså belyser författarna hur det 

finns en oro kring lärarrollen och klassrumsklimatet på grund av brist på resurser, 

stora klasser och en motbjudande lärmiljö vilket leder till sämre kunskapsutveckling 

hos elever (Venketsamy m fl., 2020). Vidare beskriver Hirsh och Segolsson (2020) 

hur olikheter behöver tillgodoses i klassrummet men att det kan vara känsligt på 

grund av att som lärare inte vilja peka ut eller skapa en känsla av utsatthet för en 

enskild individ.  

Klassrumsmiljön betonar Venketsamy m fl., (2020) bör utformas utifrån respekt, 

tillit, tilltro och omtanke för att möta varje elev, vilket i sin tur förbättrar deras 

kunskapsutveckling. Vidare beskrivs vikten av tillit mellan lärare och elev men även 

hur inlärningsmiljöer bör ses som en mötesplats där erfarenheter delas med 

varandra. Motsvarande lyfter Hirsh och Segolsson (2020) att det inte finns några 

lärarsäkra metoder utan att elevernas behov och de differentierade kunskapsnivåerna 

behövs synliggöras för att kunna bedriva en god undervisning. Vidare menar 

författarna på att undervisning inte endast kan utgå ifrån ämneskunskaper utan de 

poängterar vikten av att lyssna på eleverna då skolan och undervisningen bygger på 

mötet mellan människor.  

Skolan beskrivs enligt Hirsh och Segolsson (2020) som ett system utifrån olika krav 

och regler som måluppfyllelse, läroplaner, skollag samt lärares arbetsuppgifter i 

klassrummet. Trots detta skiljer klassrum sig åt beroende på olika lärare och 

undervisningsmetoder och därav uttrycker författarna vikten av att som lärare inte 

begränsa sig vid de styrdokument och regler som finns att tillgå. Författarna lyfter 

att undervisningen bör ses som en process där relationer och interaktion är av 

betydelse. 
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5 Teori 
Under denna del presenteras den teoretiska utgångspunkten för studien som är Bergs 

(1999) teori om handlingsutrymme, samt frirumsmodellen. Vår studie vill 

synliggöra lärarens egna upplevelser och erfarenheter av handlingsutrymme i deras 

klassrum. Avsnittet presenterar en genomgång inom begreppen och slutligen 

beskrivs studien och hur den förhåller sig till teorin. 

5.1 Handlingsutrymme 

Den definition av lärarens handlingsutrymme som används i denna studie utgår från 

Lipsky (2010) och Berg (1999). De centrala utgångspunkterna inom begreppet är att 

lärare har möjligheten och kunskapen att göra egna undervisningsval och 

bedömningar inom det dagliga arbetet i klassrummet. Lipsky (2010) skriver att 

läraren befinner sig inom en profession mellan skolans uppdrag och att se till 

elevers behov i klassrummet. Det handlingsutrymmet som förväntas av lärarna är att 

förmedla kunskap, kreativitet och egna överväganden av vad som är rätt eller fel i 

klassrummet. Handlingsutrymme uppstår i spänningsfältet mellan möjligheter och 

begränsningar i lärarens arbete och detta spänningsfält beskrivs enligt Parding 

(2007) som en spänning mellan individen och organisationens sätt att styra 

verksamheten.   

Det som enligt Berg (1999) avgör handlingsutrymmet är huvudsakligen vad som är 

en god pedagogik i förhållande till en elev eller en elevgrupp. Läraren bär enligt 

författaren på ett komplext uppdrag som till viss del handlar om en förändring inom 

vissa gränser. Lärare har enligt Berg (2003) en skyldighet att förhålla sig till dessa 

gränser och Berg (1999) skriver om möjligheten för lärare att söka ett 

handlingsutrymme i skolan, både utifrån elevers och skolans villkor. Kunskapen om 

dessa gränser visar hur lärares handlingsutrymme kan se ut i klassrummet, vilket är 

det som författarna skriver fram som det outnyttjade handlingsutrymmet. Det 

outnyttjade handlingsutrymmet kan beskrivas som det utrymme som finns mellan 

skolans inre och yttre styrning.  

Att se till det outnyttjade handlingsutrymmet innebär enligt Berg och Scherp (2003) 

bland annat att kunna pröva sig fram utifrån olika pedagogiska handlingar, vilken 

pedagogik som är bäst lämpad för den enskilda eleven och elevgruppen. Berg 

(1999) lyfter att det outnyttjade handlingsutrymmet påvisar betydelsen av att inte 

bara acceptera de yttre och inre styrningarna utan också vara medveten och kritiskt 

kunna se på dessa styrningar. Författaren skriver fram att det visar på ett öppet 

förhållningssätt av att kritiskt kunna förhålla sig till det innehåll som finns inom 

dessa gränser.  

Enligt Berg och Scherp (2003) sker arbetet i skolan inom vissa ramar vilket innebär 

att ge eleverna en likvärdig utbildning mellan de gränser som skolan ställs inför. 

Bergs (1999) frirumsmodell kan hjälpa lärare att finna ett frirum att kunna handla 

inom och modellen påvisar betydelsen av att det inte finns något sant eller osant 

budskap utan att det handlar om känslan eller upplevelsen om vad läraren uttrycker. 

Läraruppdraget kan därför hanteras på olika sätt och det möjliggör en tolerans och 

respekt för vad lärare utför i sitt klassrum.  
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Författarna delar på begreppet handlingsutrymme och menar att handling påverkas 

av omgivningen och personliga faktorer. Omgivningsfaktorerna kopplas till de 

ramar som omger lärarna och författaren menar att handlingsutrymmet påverkas av 

de erfarenheter som lärare har från tidigare handlingar. Inom personliga faktorer kan 

det ses utifrån vad läraren vill ha ut av sin undervisning samt vilket förhållningssätt 

läraren använder sig av i klassrummet. Lärarens handlingsutrymme och frirum (som 

diskuteras i avsnittet nedan) begränsas av olika lagar och styrdokument vilket 

Aronsson och Berglind (1990) beskriver som faktorer som både ses som 

begränsande och stödjande.  

5.2 Frirumsmodellen 

Skolans vardagsarbete innefattar olika relationer mellan både yttre och inre 

begränsningar och det beskriver Berg (1999) utifrån frirumsmodellen.  

  

  

Figur 1: Frirumsmodellen (formgiven utifrån Berg, 1999 s 13).  
 

Frirumsmodellen fokuserar på läraruppdragets möjligheter samt den respekt som 

finns i att utöva i sitt arbete. Den lyfter möjligheten för lärare att själva hitta det 

frirum som finns i sina klassrum och handla utefter det (Berg, 2003). Den styrning 

som markerar de yttre gränserna för en skolverksamhet utgörs av lagar, 

styrdokument och skolans historiska bakgrund. Det innebär därför att lärare behöver 

känna till vilka yttre gränser som finns inom skolan. Inom skolan finns det även en 

inre styrning och den visar på de inre gränserna som innefattar perspektiv av 

rådande relationer mellan den yttre och inre styrningen i modellen. De inre 

gränserna i skolans verksamhet utgörs av skolans relationer i vardagsarbete och 

värdegrund (Berg, 1999). Läraren behöver enligt författaren kunskap om den 

rådande relationen inom skolan och de inre gränserna samt kunskap om de yttre 

gränserna. Detta för att de tillsammans bidrar med att kunna utnyttja det frirummet 

som finns (Berg, 2003). 
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5.3 Elevers roll inom handlingsutrymmet 

Tiller (1997) lyfter att skolan inte kan bortse från elevers olika behov och behöver 

därav skapa goda inlärningsmiljöer så att undervisningen blir förankrad för 

elevernas bästa. Det är därför enligt författaren viktigt att lyssna på eleverna och ta 

sig an deras åsikter i klassrummet. Elevernas perspektiv behöver lyftas fram för att 

kunna se till det outnyttjade handlingsutrymmet och för att stärka elevens röst i 

klassrummet. Författaren framhåller att skolan står inför förändringar i det yttre 

trycket på skolan genom bland annat nerskärningar av personal är större idag 

jämfört med vad det har varit tidigare. Det gör det då svårt att finna en balans 

mellan de förväntningar som ställs på skolan samt de arbetsvillkor som finns vilket i 

sin tur gör att läraren lättare fokuserar på målsättningar (Tiller, 1997).   

Lindblad och Sahlström (1999) beskriver frirumsmodellen som att yttre faktorer kan 

påverka undervisningen i klassrummet. Yttre faktorer som styrning av läroplan, 

strukturen av verksamheten, förfogande av tid samt hur lärare betygsätter utefter 

angivna kunskapskrav. Författarna lyfter även att undervisningen till viss del kan 

vara oberoende av styrning men att det finns mer att beakta som interaktion och 

meningsskapande i klassrummet. De inramningar som finns i klassrummet 

konstrueras efter hand och det finns inte ett givet sätt utan att strukturen 

kontinuerligt behöver förändras. Likaså betonar författarna att undervisningen är en 

social konstruerad plats som bygger på hur interaktionerna skapas för att göra det 

bästa för eleven. Interaktionsprocesser beskrivs som en grund för undervisning men 

även hur meningsskapande ger möjligheter för lärande och socialisation i 

klassrummet (Lindblad & Sahlström, 1999).  

Med hjälp av frirumsmodellen kan det bli synligt hur lärare använder frirummet i 

sitt handlingsutrymme för att möta elevers olika behov i klassrummet. Vi kan med 

hjälp av denna modell tolka och förstå lärares beskrivningar som agerande utifrån 

ett frirum för lärares personliga erfarenheter och dess omgivningsfaktorer.  

6 Metod 
I detta avsnitt presenteras de metoder och tillvägagångssätt som använts för 

uppsatsen. Syftet med uppsatsen var att få en större förståelse för lärares upplevelser 

om vad som begränsar och möjliggör deras arbete med att möta elevers olika behov. 

6.1 Metodval 

Den metodologiska ansatsen som använts var en kvalitativ ansats som enligt 

Bryman (2011) beskrivs som en metod för att skapa förståelse för det sociala och få 

en djupare uppfattning. Kvalitativ forskning fokuserar på ord och inte mätning av 

resultat. Författaren menar även att kvalitativ forskning utformas på så sätt att 

tyngden av resultatet ligger hos intervjupersonernas upplevelser i stället för en 

kvantitativ metod där tyngden ligger på generalisering och bredd (Bryman, 2011). 

För att få reda på hur lärarna upplever sitt handlingsutrymme och hur de arbetar med 

elevers olika behov i klassrummet användes kvalitativa intervjuer. Kvale och 

Brinkman (2014) betonar att en kvalitativ intervjustudie handlar om att lyfta fram 

andras synsätt och perspektiv. Liknande skriver David och Sutton (2016) om 
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intervjuer som en metod där frågor ställs till människor och där vikten ligger på 

lyssnandet.  

I denna studie var målet att få fram fördjupade svar och se det unika i varje lärares 

svar. I strukturerade samtal skriver David och Sutton (2016) att intervjun leder till 

upprepning och hög pålitlighet då intervjuerna är utformade utifrån samma frågor 

till samtliga intervjudeltagare och likaså i en viss ordning. I ostrukturerade 

intervjuer skriver författarna fram att målet är att lyfta fram varje individs röst och 

att det i sin tur leder till att intervjupersonen har en större påverkan på samtalet och i 

vilken riktning dialogen förs. Genom ostrukturerade intervjuer kan samtalen leda in 

på olika vägar beroende på intervjudeltagarnas svar och likaså hur intervjuaren 

ställer sina följdfrågor. Ostrukturerade intervjuer ses som en friare form då frågorna 

är utformade som öppna. Målet är att få intervjudeltagarna att tänka efter och 

utveckla sina tankar där det inte finns något som är rätt eller fel (David & Sutton, 

2016). 

För att upptäcka deltagarnas tankar och röster valdes ostrukturerade intervjuer med 

öppna frågor i stället för strukturerade frågor. Genom ostrukturerade frågor (se 

bilaga 1) kunde ordningen förändras utifrån intervjudeltagarnas svar och 

tankar. Klingberg och Hallberg (2021) lyfter även hur kvalitativt intervjuande 

handlar om att studera ett ämne djupgående vilket var vår huvudsakliga tanke med 

studien, när vi intervjuade lärare kring egna upplevelser om vilka möjligheter och 

begränsningar lärare upplever i arbetet med elevens olika behov. 

6.2 Urval  

Planen för studien var att intervjua sex till åtta lärare för att få fram en spridning i 

resultatet, i studien har sju intervjuer genomförts. Det går inte att göra några 

generaliseringar för hur lärare upplever vilka möjligheter och begränsningar de har i 

arbetet med elevers olika behov i klassrummet då undersökningen är för liten. Syftet 

med en kvalitativ ansats var inte att hitta svar hur alla lärare resonerar utan bara hur 

studiens respondenter resonerar. 

För att få svar på frågeställningarna och hitta relevanta intervjupersoner användes 

ett selektivt urval som David och Sutton (2016) tar upp. Författarna lyfter hur 

urvalet av intervjupersoner präglas av forskarens egna erfarenheter (David & 

Sutton, 2016). Liknande har vi som författare i urvalsprocessen en förkunskap kring 

läraryrket och ett syfte med vår undersökning. Studiens syfte var att identifiera 

lärares upplevelser vilket gjorde att urvalet blev lärare och därmed blev ett selektivt 

urval.  

David och Sutton (2016) lyfter även vikten av att beakta urvalets storlek då alla inte 

besvarar förfrågan, här menar författarna att det kan vara bra att ha ett större urval 

från start, då det kan bli bortfall längs vägen. I vårt urval blev utfallet liknande då vi 

inledningsvis fick få svar från deltagare. Till en början var tanken att intervjua lärare 

inom i en specifik kommun men senare kontaktades även en närliggande kommun 

för att utöka urvalet och även för att försäkra oss om att uppfylla de etiska kraven 

som David och Sutton (2016) beskriver.  Inom kommunen valde vi att kontakta 

skolor som vi kände till vilket kan ses som bekvämlighetsurval men där har vi dock 
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varit noga med att inte intervjua kollegor eller lärare som vi har en relation till. När 

vi sedan fick bredda vårt urval och hitta intervjudeltagande i närliggande kommun 

fick vi söka upp information om vilka skolor vi kunde kontakta. Efter godkännande 

från rektorer kontaktades sedan lärare genom att skicka ut information om studien 

och när personer accepterat att delta i studien bestämdes tid och plats för intervjun 

via e-post. Åtta intervjuer bokades men en person avbokade med kort varsel, så sju 

intervjuer genomfördes. 

6.3 Datainsamling och bearbetning 

Intervjuerna spelades in efter samtycke från respondenterna. Under intervjuerna 

skrevs stödanteckningar ner för att notera det som vi ansåg vara betydelsefullt för 

vårt syfte och likaså om det var något vi behövde återgå till senare under samtalet. 

Efter intervjuerna transkriberades materialet ordagrant ner till skriven text. I samråd 

mellan varandra valde vi att inte skriva med hummanden och andra typer av ljud 

som inte var relevant för studien. Uppdelningen av transkriberingen fördelades lika 

mellan oss och medan den ena transkriberade satt den andra och analyserade 

resultatet. Efter hand som transkriberingen skrevs ner valde vi att samla ihop 

transkriberingarna i ett gemensamt dokument där enbart vi som skriver uppsatsen 

kan se materialet. Detta genomfördes för att skapa oss en bredare bild från samtliga 

intervjuer men även för att tydligare se om det fanns likheter och skillnader i 

respondenternas svar. Transkriberingen gjorde vi för att kunna analysera och se hur 

empirin berikade studien men även hur vi kunde sortera resultatet i olika kategorier. 

Liknande beskriver Denscombe (2018) hur det insamlade materialet behöver vara 

ett underlag för forskare för att bli pålästa innan bearbetning.  

6.4 Genomförande 

Intervjuerna genomfördes utifrån respondenternas önskemål av plats vilket 

resulterade i att intervjuerna har skett både digitalt och ansikte mot ansikte. David 

och Sutton (2016) belyser vikten av att låta intervjupersonerna välja en trygg plats 

för att de ska känna sig lugna och tillfreds i situationen (David & Sutton, 2016).   

Intervjuerna utfördes med lärare från olika grundskolor i södra Sverige. För att få 

kontakt med intervjupersoner skickade vi ut E-post till grundskolerektorer för att få 

tillstånd att kontakta lärare på skolorna. Intervjudeltagarna har sedan kontaktat oss 

för intervju efter att rektorerna vidarebefordrade vår förfrågan. Därefter har vi haft 

direktkontakt med lärarna där information om studien skickades ut (se bilaga 2) och 

vid accepterande bestämdes tid för intervjuerna. Vid intervjutillfällenas start fick 

intervjudeltagarna ge samtycke för att delta i studien och likaså samtycke för 

inspelning av intervjun.   

Intervjuerna har varierat i tidsomfång och pågått mellan 10–40 minuter. För att 

intervjupersonerna skulle känna sig bekväma hade de en valmöjlighet att få 

intervjufrågorna tidigare. Det är svårt att säga om det har påverkat tidsomfånget 

men vi upplever att det varit till god hjälp för de deltagande som varit osäkra kring 

vad handlingsutrymme innebär. Att intervjuernas omfattning skilde sig så pass 

mycket åt kan även bero på valet att använda ostrukturerade intervjuer som David 

och Sutton (2016) beskriver kan leda in till olika riktningar beroende på 
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intervjudeltagarnas svar. Motsvarande kan vi se hur följdfrågorna i våra intervjuer 

har lett in till ytterligare tankar vilket gjorde att intervjudeltagarnas svar skildes åt i 

omfång.   

6.5 Trovärdighet och tillförlitlighet 

David och Sutton (2016) lyfter hur en studies validitet kan tolkas utifrån studiens 

syfte att den mäter det som är tänkt att mäta. I arbetet finns det alltid en risk för 

feltolkningar, det kan till exempel handla om begrepp där lärarna inte känner till 

innebörden och det blir då troligtvis en osäkerhet i intervjusituationen. Det finns 

också en risk att respondenten ger ett svar som hen tror att intervjuaren vill höra. 

Gentemot vår studie kan vi se hur de intervjudeltagande som fick intervjuunderlaget 

tidigare kan ha anpassat sina svar beroende på att de var mer förberedda. Samtidigt 

visar det i tidsomfånget för intervjuerna hur det kan påverkat datainsamlingen 

positivt då svaren blev mer utvecklande och informativa.  

Inom kvalitativ forskning ses validitet ofta som ett mindre relevant begrepp. 

Däremot kan extern validitet vara något som är värt att nämna med tanke på 

resultatets överförbarhet, till exempel till andra sociala miljöer eller situationer 

(Kvale & Brinkmann, 2014). Vår studie är begränsad till sju grundskollärare från 

olika skolor. Resultatet kan därför skilja sig åt jämfört med andra miljöer, skolor, 

intervjupersoner etcetera. Poängen med kvalitativa studier handlar om att få olika 

svar utifrån olika deltagare vilket i sin tur leder till att det blir rimligt att anta att 

lärare på andra skolor potentiellt hade gett andra svar på intervjufrågorna (jfr Kvale 

& Brinkmann, 2014). Lecompte och Goetz (1982) tar även upp hur reliabiliteten 

visar på studiens tillförlitlighet och kan delas in i extern och intern reliabilitet. 

Extern reliabilitet innebär om undersökningen kan upprepas och intern reliabilitet 

innebär att vi som skriver studien är överens om hur vi ska tolka och observera det 

material som vi får utifrån resultatet.   

Vid intervjuerna var båda uppsatsförfattare närvarande och delaktiga och 

diskuterade mycket tillsammans efteråt för att arbeta för den interna reliabiliteten 

skulle bli så hög som möjligt (jfr Lecompte & Goetz, 1982). De frågor som 

respondenterna besvarat är formade av oss som intervjuare utifrån studiens valda 

syfte. Det kan medföra en risk och påverka genomförandet och utformningen av 

studien genom att vi som uppsatsförfattare har styrt frågorna åt en viss riktning med 

tanke på intresset och kunskapen om området. Frågorna anpassades efter 

målgruppen på så vis att frågorna blev lättförstådda och för att det inte skulle bli 

några oklarheter kring yrkesbegrepp.  

Då vi valde ett kvalitativt förhållningssätt är det omöjligt som författare att frigöra 

sig helt från studien. Kvale och Brinkmann (2014) beskriver att studien behöver bli 

så opartisk som möjligt, genom att sära på information och värderingar, att inte låta 

värderingar påverka studien. Till studien la vi stor vikt vid att inte låta vår 

personliga förförståelse påverka resultatet och likaså att vi tog ett steg bort från 

materialet för att inte färga resultatet i alltför hög grad. Vi lät inte våra erfarenheter 

leda intervjuerna vidare utan följdfrågorna utformades utifrån intervjudeltagarnas 

svar.  
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6.6 Forskningsetiska överväganden 

Då vi valde att använda metoden kvalitativt intervjuande har vi noggrant tagit 

hänsyn till de intervjuade i denna studie för att de ska förbli anonyma och känna sig 

trygga i sin medverkan. Vi som författare står för det etiska ansvaret och har 

noggrant tagit hänsyn till de fyra kraven, informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (David & Sutton,2016; Vetenskapsrådet, 

2017). 

I ett tidigt skede skickades missivbrev ut till rektorer med information kring studien 

och likaså information om oss forskare för att de skulle kunna kontakta oss vid 

frågor. När intervjuerna utfördes blev respondenterna informerade kring syftet med 

studien och även om vilka vi som intervjuare är. Informationskravet är en 

grundregel att följa vid forskning och det är viktigt att informationen ska innehålla 

studiens olika delar men även lyfta det som kan ha verkan på deras deltagande 

(Vetenskapsrådet, 2002). Till vår studie blev respondenterna från start upplysta att 

de har rätt att avbryta sitt deltagande när de vill då deltagandet är frivilligt. 

Information som de även fick till sig är vad studien handlar om då det kan påverka 

deras samtycke till deltagande och att den insamlade datan endast används för 

studien.   

När det kommer till samtyckeskravet gav respondenterna sitt muntliga samtycke då 

de anmälde sig som intresserade att delta. Vetenskapsrådet (2002) belyser vikten av 

självbestämmanderätt och hur deltagare själv bestämmer över om de vill deltaga. 

Intervjupersoner har även rätt att delta i studien under sina villkor och likaså rätten 

av att avbryta sitt deltagande utan att de ska påverkas negativt. 

Till vår studie och inför intervjuerna var vi noga med att upprepa och informera om 

deltagarnas rättigheter, likaså bad vi vid intervjutillfället om muntligt samtycke för 

att spela in samtalet för transkribering. Vetenskapsrådet (2002) belyser även vikten 

av att uppgifter ska lagras och registreras på ett sätt så att de intervjuande inte kan 

identifieras av utomstående, detta kallas konfidentialitetskravet. För att 

intervjudeltagarna inte skulle kunna identifieras döpte vi de inspelade klippen med 

andra namn och flyttade över materialet till ett USB-minne som vi sedan haft inlåst. 

De etiska kraven belyser även konfidentalitetskravet vilket innebär att vi som 

skriver studien inte avslöjar några namn, orter eller någon information som kan 

identifiera personerna. Under transkriberingen avidentifierades namnen direkt och 

även arbetsplatsen ändrades för att personerna inte skulle kunna identifieras. I 

enlighet med nyttjandekravet kommer det insamlade materialet endast användas till 

den föreliggande studien och inspelningar kommer att raderas när arbetet är klart. 

7 Resultat 
I detta avsnitt kommer studiens resultat att redovisas. Hur lärarna upplever 

handlingsutrymmet när det handlar om arbetet att möta elevers olika behov i 

klassrummet. Resultatet kommer här redovisas i form av underrubriker kopplat till 

frågeställningarna. Som tidigare nämnts under etiska överväganden är 

respondenterna avidentifierade för att förbli anonyma och användas utifrån 

påhittade namn.    
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7.1 Aspekter som främjar lärarnas handlingsutrymme 

7.1.1 Undervisningen 

Undervisningen behöver se olika ut beroende på den elevgrupp som finns. Hanna 

nämner hur hon ständigt behöver tänka kring hur undervisningen kan förenklas för 

det ska passa alla barn, det kan handla om att gå igenom vissa begrepp för att förstå 

sammanhanget eller anpassad skolgång för de elever som inte orkar en hel skoldag. 

Hanna anpassar till exempel morgonläsningen för sina elever genom att ge olika 

valmöjligheter för läsning, antingen via vanlig bok eller lyssna på inspelade böcker 

från polylino. Liknande berättar Anna hur hon behöver prova sig fram för att hitta 

rätt anpassningar för eleverna vilket hon beskriver kan vara ett gummiband för 

fötterna och anpassade böcker. Anna uttrycker även hur barn kan tycka att det är 

utpekande och pinsamt att ha en annan bok än de andra, men att det då är viktigt att 

samtala om fördelar för anpassningen för att vända deras tankesätt. Även Birgitta tar 

upp ett exempel om en elev som har motoriska svårigheter som att hålla i en penna 

och där hon behövt anpassa hens uppgifter. Birgitta uttrycker att genom hennes 

anpassningar som skrivhjälp och förenklade uppgifter så kan hon nu se att eleven 

lyckas och har förmågan och beskriver känslan som:  

Det är ju fantastiskt och framför allt för hen att känna nu kan jag det här trots 

att hen haft de här enorma svårigheterna.  

Vidare beskriver Birgitta för att eleven inte ska känna sig dum är det viktigt som 

lärare att stötta, peppa, hjälpa till och hitta lagom nivå. 

Lena nämner att hon har ganska många elever med koncentrationssvårigheter i 

klassen och där är det viktigt som lärare att uppmärksamma eleverna och ge dem 

feedback. Materialet och undervisningen behöver anpassas efter deras förmåga samt 

att inte ställa för höga krav. Liknande betonar Lena att det är en del av arbetet att 

hitta lösningar i sitt klassrum för att möta sina elever. Exempelvis för barnen som 

inte kan sitta stilla, där undervisningen anpassas för att även deras behov ska bli 

tillgodosedda.   

7.1.2 Friheten i klassrummet 

I intervjuerna lyfter några lärare att de har en stor frihet i sina klassrum och att de 

har möjlighet att möta varje elev samt utforma sin undervisning på de sätt som de 

vill. Mimmie betonar att rektorn har ett förtroende för henne och att hon aldrig 

skulle gå in och rota i hennes undervisning och utifrån detta känner hon sig fri. 

Friheten i klassrummet uttrycks som stor men däremot finns inte alltid rätt 

förutsättningar i form av att göra större anpassningar, ekonomi och lokaler. Sofie 

beskriver att hon kan göra mycket själv i klassrummet tack vare sin kompetens men 

det är viktigt att känna eleverna väl och veta hur de vill bli bemötta. Lena beskriver 

även friheten i klassrummet som att hon själv har möjlighet att lösa mindre 

anpassningar i klassrummet som underlättar för eleverna.  

Anna berättar att hon har ett flexrum till sitt klassrum vilket innebär att det finns ett 

rum att tillgå för elever med olika behov, med eller utan diagnos. Det uttrycker 

Anna som en frihet då flexrummet ska vara flexibelt på det sätt att om elever 
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behöver ta paus kan de gå dit och där finns då personal, anpassade scheman och 

planeringar som följer likande innehåll.  

En annan aspekt som Mimmi betonar är mötestiden och hur planeringstiden skapar 

en frihet för henne som lärare att förbereda undervisning och fixa i klassrummet. 

Hanna berättar om hennes arbetslag och hur positivt det är med fler lärare. Med fler 

lärare i klassen upplever hon att det blir enklare att möta samtliga elever genom att 

kunna dela upp klassen. Även inom planeringen underlättas arbetet genom att vara 

fler lärare då de delar upp områdena för att effektivisera tiden. Hanna lyfter även att 

de har ett hjälpsamt klimat där de samtalar om elevernas utveckling och vad de kan 

göra för att förenkla eller utmana sina elever mer. 

7.1.3 Resursfördelning  

Friheten i klassrummet uttrycks som stor men däremot finns inte alltid rätt 

förutsättningar. Birgitta uttrycker följande:  

Men jag upplever att jag har väldigt stor frihet, jag gör vad som krävs för att 

möta varje elevs behov men däremot finns inte förutsättningarna alltid. Det är 

ju ganska komplext för det handlar ju oftast om resurser men det behövs ju inte 

i alla situationer som exempelvis fler personer i klassrummet för det kan ju bli 

fel också.  

Birgitta menar att det är komplext för att det oftast handlar om fler pedagoger men 

att det inte alltid behövs. Det finns både fördelar och nackdelar med fler personer i 

klassrummet. Utifrån de förutsättningar som Birgitta har menar hon att det finns 

befogenhet och frihet att göra det hon vill men att det även hade kunnat se 

annorlunda ut med tillgång till mer personal för att kunna anpassa sin undervisning 

ytterligare. Ibland upplever Birgitta att fler vuxna hade varit till hjälp för att kunna 

bedriva undervisning i mindre grupper och mindre rum för att minska intrycken i 

omgivningen. Mimmi beskriver hur resurser är till hjälp vid dubbla klasser och 

likaså för att möta en elev med utåtagerande beteende. Där menar Mimmi att det är 

lättare att plocka undan eleven för att hen ska få vara fri samtidigt som 

undervisningen kan fortsätta i klassrummet. Lena beskriver hur hjälp och stöttning 

finns att få till hennes klassrum till exempel från speciallärare och elevhälsoteam. 

Även Malin beskriver stöttningen från en bra ledning, elevhälsoteam, organisation, 

kurator, speciallärare och specialpedagoger. Malin betonar hur viktigt det är att vara 

lyhörd för varandra och kunna ta hjälp och bolla tankar om något känns svårt.  

7.2 Aspekter som begränsar handlingsutrymmet 

7.2.1 Underbemanning 

Majoriteten av lärarna som deltagit i studien uttrycker att förutsättningarna inte är 

optimala för läraruppdraget och att det är svårt att se till att alla elever lyckas. Sofie 

uttrycker att man inte kan trolla med knäna och att hon handlar utefter de 

förutsättningar som finns. Sofie berättar att speciallärare och elevhälsoteam är en 

hjälp som finns att tillgå men att det lätt enbart blir rådgivning för läraren och att 

stöttning i klassrummet för eleven faller bort. Sofie nämner även hur vuxenfrånvaro 
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påverkar undervisningen på så sätt att när en lärare är sjuk kommer vikarier som inte 

har någon relation till eleverna, vilket gör att planeringen fallerar. 

Birgitta har 25 elever varav flera med koncentrationssvårigheter. I klassen finns det 

två lärare och hon uttrycker att det inte räcker till för att möta samtliga elever och 

uttrycker sig så här: 

Man ger så mycket av sig själv och man kan inte bara stå där själv och kämpa 

utan att få hjälp utifrån, det känns lite som man har gett upp tråkigt nog.   

Birgitta menar att hjälp saknas och hon menar att oavsett arbetsmetoder och de 

anpassningar hon gör så är det inte tillräckligt. Även Lena beskriver att det inte 

finns rätt verktyg för att möta varje elev då det alltid är personalbrist och fattas 

någon i arbetslaget. Personalen flyttas runt till klasser där behovet är större och det i 

sin tur leder till underbemanning och dagens undervisning blir till att bara överleva 

dagen. Vidare uttrycker Lena att hon endast har tid att ta fram sina verktyg och 

fokusera på elevens behov i klassrummet när det är mycket elevbortfall och de mer 

utmanande eleverna är hemma.  

7.2.2 Lärares kravfyllda uppdrag 

Malin framhåller att läraruppdraget innefattar många olika delar som mål, 

lektionsplaneringar, föräldrakontakt och bedömningar vilket i sin tur gör uppdraget 

splittrat. Malin upplever att det är flera delar att ta sig an samtidigt som sociala 

faktorer ska ta hänsyn till och beskriver att det hade behövts en personal för det 

sociala och en annan för lärandet. Sofie nämner hur klassrummet blir begränsat 

utifrån de 27 elever hon har och att eleverna är på olika nivåer. Sofie menar att det 

är svårt att hitta en lektion som passar samtliga elever utan att någon elev ska falla 

bakom stolarna. Lektionerna blir i sin tur begränsade genom att det finns elever som 

inte kan skriva sitt namn till elever som läser Harry Potterböcker på engelska och 

alla där emellan. Fortsättningsvis beskriver hon att pedagogiska utredningar tar 

mycket tid, hon menar att tiden i stället borde gå till att hjälpa eleverna i 

klassrummet. Det är så mycket dokumentation, det som är roligt och poängen med 

mitt yrke det försvinner lite och vi tappar lågan lite grann. Det är den här 

pedagogiska kartläggningen vi ska göra vartenda år och sen ska de utredas, det är så 

mycket och allt heter samma sak.  

Sofie uttrycker att glädjen och det som är roligt med läraryrket försvinner och lågan 

släcks för det är för mycket dokumentation. Lena uttrycker även suckande: 

Ibland känner jag vilken dålig lärare jag är, det är inte alls så här jag hade 

föreställt mig att det skulle vara. 

Lena beskriver att de passar på att jobba i halvklass när de utmanande eleverna är 

frånvarande och det är då hon märker att alla elever kan komma till tals. Det är då 

hon känner att hennes förhållningssätt blir på en helt annan nivå. Vidare berättar 

Lena hur samhällets krav är för höga på eleverna vilket påverkar hennes arbete på 

det sätt att hon lägger mycket tid på tjat när eleverna blir ofokuserade. Redan från 
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förskoleklass uttrycker Lena hur det sätts upp för höga mål för eleverna och hur 

kunskapsmålen skapar mer press för eleverna i högre årskurser. 

Sofie berättar hur mycket arbete som läggs på den enskilde läraren, exempelvis när 

hon söker hjälp utifrån från logoped för sina elever men att det endast blir 

handledande samtal. Då går sedan tiden till att skriva utredning på eleverna för att 

därefter börja arbeta med det i klassrummet, och då får läraren helt andra krav på 

sig. Sofie menar att hon som lärare inte är utbildad logoped vilket gör att hennes 

kompetens inte räcker till och därmed får ytterligare arbetsbelastning. Samtidigt 

berättar Sofie hur hon dagligen ska arbeta med att säga bokstavsljudet R med en 

elev samtidigt som hon har 25 andra elever. Vidare uttrycker Sofie hur hon haft tre 

elever samtidigt som behövde logopedhjälp men att eleverna hade olika problematik 

vilket betydde att Sofie behövde göra olika övningar med olika elever. Här upplever 

hon sig otillräcklig och hade önskat att logopederna hade behövt vara med mer i 

klassrummet då hon inte har möjlighet att möta och hjälpa samtliga elever när det 

finns så pass mycket behov.   

Anna redogör för arbetet med flerspråkiga elever som inte har svenska som 

modersmål och där upplever Anna att hon saknar både kunskap och verktyg i sitt 

arbete. Vidare beskriver Anna att i en klass på 25 elever så finns det elever med 

olika modersmål vilket gör att hon inte alltid kan möta alla elever där de är i det 

svenska språket. Hon menar att det märks genom att det finns elever som hörs 

mycket i klassrummet vilket hon upplever beror på att eleverna inte förstår. Här 

lägger hon ansvaret på sig själv som lärare för att de sitter och gör annat på grund av 

att hon inte har hunnit möta de eleverna tillräckligt genom anpassade uppgifter. 

Anna uppger att den absolut värsta känslan av otillräcklighet kommer av att inte 

hinna med eller rent av glömma bort elever under vissa lektioner. 

7.3 Möta elevers olika behov i klassrummet 

För att ta reda på elevers behov i klassrummet nämner flertal lärare hur 

kommunikation är av stor vikt. Anna lyfter att det är viktigt att prata med eleverna 

och prova sig fram till rätt hjälpmedel och anpassningar. Anna beskriver även att det 

är betydelsefullt att ta vara på stunderna innan och efter lektion för att skapa en 

tillitsfull relation. Även Lena beskriver att kommunikation är betydelsefull och att 

den ser olika ut för eleverna beroende på hur de uttrycker sig. Hon lyfter elever som 

inte kommunicerar verbalt och att även tyst kommunikation kan innebära att nicka, 

ta en i handen och att lyssna. Det är av stor vikt enligt Lena att visa att man ser varje 

elev och att de inte blir en i mängden.  

Kommunikationen och samtalen mellan olika lärare i skolan beskrivs även enligt 

Anna har en stor påverkan på eleverna. Om man som lärare har flera olika klasser är 

det betydelsefullt att kunna diskutera med varandra för att dela med sig av olika 

uppfattningar och strategier kring eleverna. Liknande berättar Mimmie hur samtal är 

viktiga för att ta reda på det specifika hos varje elev. Det kan handla om att division 

är svårt för en elev och att hen behöver konkret material framför sig för att förstå. 

Att bygga relationer till sina elever nämner Mimmi är A och O, eleverna behöver 

känna en trygghet för att komma vidare i sin utveckling och för att inte låsa sig i sitt 
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arbete. För att veta hur en elev ska bli bemött behöver lärare och elev ha en relation 

för att kunna närma sig behovet och här är det viktigt att skapa sig tid för att skapa 

relationer. Liknande beskriver Mimmi om en elev är extra trött då har relationen en 

stor påverkan för då finns en underliggande förståelse och kunskap för hur mycket 

den eleven orkar den dagen. Även Lena beskriver hur hennes relation till en elev gör 

att hon kan hantera eleven på ett helt annat sätt än hennes kollega som inte lagt tid 

och energi för att lära känna hen. Hon uttrycker det på följande sätt   

Jag fick höra om den här eleven som jag fick en så bra relation med att jag var 

för snäll och att det är därför han tycker om mig och det köper inte jag, det är 

på grund utav att jag har byggt en relation och har sett honom.  

Vidare lyfter Lena hur relationer påverkar eleverna vid personalbortfall då vikarier 

inte känner eleverna och hur hon då själv får ta allt ansvar. I det förebyggande 

arbetet i klassrummet beskriver även Birgitta relationer som betydelsefullt, att lära 

känna eleverna, hur de fungerar och vad de har för intressen. Hon poängterar även 

hur goda relationer påverkas av hur delaktig läraren är både inne i klassrummet och 

utanför. Mimmi framför hur elever kan vara motsträviga till att lära känna nya 

personer som en ny lärare och här menar hon att tiden är av största vikt till exempel 

att kunna ta en promenad med eleverna, skippa sina egna raster och sätta elevernas 

behov framför sina egna.   

Att ge alla elever tiden de behöver i klassrummet beskriver Anna i stort sett är 

omöjligt, Anna uttrycker sig såhär 

Det var flera gånger jag kom hem från jobbet och undrade om jag hade tittat 

alla eleverna i ögonen. 

För att hinna med beskriver Anna hur hjälp av kollegor och kartläggningsmaterial är 

betydelsefullt. Motsvarande berättar Sofie hur tiden inte räcker till med alla 

uppgifter runt om kring elevernas skolgång, exempelvis kartläggningarna som tar 

tid och där menar hon på att det blir kontraproduktivt. Det blir kontraproduktivt att 

lägga mycket tid på kartläggningar, när hon vet vad eleven behöver då hon jobbar 

med eleven varje dag. 

Att ha mer tid för eleverna uttrycker Mimmie vore betydelsefullt, att få tiden att sitta 

ner med varje elev för att se hur de jobbar och utvecklas. Likaså lyfter Mimmie hur 

viktigt det är att ta sig tiden för att bygga relationer och skapa stunder i halvklass för 

att fånga upp alla elever så att ingen faller ner mellan stolarna. Mimmie menar att 

det som fungerat bäst för elevernas kunskapsutveckling är tiden som eleverna får på 

morgonen, att se hur de mår och visa eleverna bekräftelse. Även Malin uttrycker hur 

tiden har en stor påverkan på hur ett undervisningstillfälle kan bli. Malin menar om 

hon tar sig tid för en elev som har svårt att ta till sig en genomgång kan det påverka 

hela situationen. Om hon ger eleven lite extra tid kommer det bli lättare för eleven 

att lyssna. Hon menar att detta är något hon upplever att hon inte hinner med. 
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7.3.1 Lokaler 

Birgitta berättar att hon visserligen har ett stort klassrum, men att det ändå är för 

litet om hon ska utgå ifrån barnens behov. När Birgitta ser till barnen som har svårt 

att sitta still så får de ligga på golvet och räkna i matteboken, det är inte optimalt 

men samtidigt menar hon att det är bättre att låta dem vara fria. Vidare berättar 

Birgitta hur betydelsefullt det skulle vara att ha ett ställe som eleverna kan gå till 

och att den pedagogiska miljön bör utformas på det sätt som passar undervisningen. 

Storleken på klassen spelar stor roll och hur klassrummet kan delas upp, möbleras 

och anpassas utefter gruppen. Samtidigt poängterar Birgitta hur gruppen ständigt 

förändras och att det som fungerat tidigare inte alltid kommer att fungera för att 

behoven förändras ständigt. Lena beskriver att observationer av eleverna i 

klassrummet hjälper till att hitta lösningar som passar för de elever som finns, till 

exempel genom placering i klassrummet, rum för att samla energi. Även Hanna 

beskriver behovet av lokaler där det finns utrymme att återhämta sig från intrycken i 

klassrummet. 

7.3.2 Klassammansättning 

Elevgrupper förändras ständigt och det som fungerar idag med en elevgrupp kanske 

inte fungerar nästa läsår nämner Birgitta. Hur klassen fungerar beror till stor del 

enligt Birgitta på hur mycket personal som finns närvarande. Det finns elever som 

arbetar bäst i mindre grupper och i mindre rum för att minska intryck men då krävs 

även fler personal. Anna tar upp flexrummet som eleverna har att tillgå på 

lektionerna och hur det har en positiv inverkan på eleverna. Det är ett rum som 

eleverna kan gå till som är anpassat för en mindre grupp och likaså anpassad 

undervisning. Även Sofie beskriver hur helklassundervisning är utmanande 

eftersom det är svårt att veta hur varje elev ska känna sig sedd. Vidare berättar Sofie 

hur mindre grupper är en förutsättning för att kunna nå varje elev och för att kunna 

skapa mer individuellt arbete.  

Malin berättar hur hon såg en tydlig skillnad när klassammansättningen ändrades 

när 24 elever i en klass blev 17. I klassen fanns en elev som behövde stöd av resurs 

när de var 24 elever, men när antalet elever gick ned till 17 behövdes resursen inte 

längre. Anledningen till att det gick så bra för eleven beskriver Malin var för att det 

fanns mer tid för honom och att det blev en lugnare arbetsmiljö. 

8 Analys 
I analysarbetet använder vi oss av Bergs teori (1999) om lärarens handlingsutrymme 

och frirumsmodellen. Modellen används för att analysera resultatet utifrån Aronsson 

och Berglinds (1990) beskrivning av handlingsutrymmet som påverkas av både 

omgivningen och personliga faktorer, det vill säga både av organisatoriska, fysiska 

villkor och lärarens mål samt förhållningssätt. Detta innebär att efter en noggrann 

läsning av transkriberingarna och läsning av Bergs teori, kan vi utläsa olika uttryck 

för lärares upplevda handlingsutrymme i empirin. Vi vill identifiera de ramar som 

påverkar lärares handlingsutrymme och som lyfter spänningsfältet mellan 

möjligheter och begränsningar i lärares arbete i klassrummet. Vi vill även belysa 

lärares upplevelser om sitt handlingsutrymme i klassrummet när det handlar om att 

möta elevers olika behov.   
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8.1 Handlingsutrymme 

De centrala delarna i lärares dagliga arbete är enligt Lipsky (2010) och Berg (1999), 

möjligheter till och kunskap om sina egna undervisningsval i klassrummet. 

Resultatet lyfter som exempel att anpassa läromedel, undervisa i mindre grupper och 

anpassade uppgifter. Lipsky (2010) lyfter att lärare har en profession där de behöver 

förhålla sig till ett uppdrag och även se till elevers olika behov i klassrummet. 

Intervjupersonerna lyfter vikten av variation i undervisningen för att på olika sätt ge 

eleverna rätt förutsättningar att kunna utvecklas efter sin förmåga. Kollegialt lärande 

i form av samtal är även en fördel för att kunna vara lyhörd och dela kunskaper med 

varandra när något upplevs som svårt. Lärarnas handlingsutrymme främjas av att 

förbereda material inför lektioner, använda hjälpmedel och ha kartläggningsmaterial 

som stöd för att förbättra och underlätta elevers lärande i klassrummet. Berg (1999) 

uttrycker att de lärarna upplever främjar deras arbete i klassrummet är det som 

avgör ett gott handlingsutrymme. Lärarna i resultatet beskriver olika delar som 

gynnar deras arbete i klassrummet och upplevs som en god pedagogik i förhållande 

till elevgruppen. Det kan till exempel handla om lokaler där elever får möjlighet att 

vara i mindre grupp eller att prova sig fram till rätt hjälpmedel och anpassningar.  

Det som lämpar sig vara bäst för elevgruppen beskriver Berg och Scherp (2003) 

vara att lärare bör variera sin undervisning och pröva sig fram utifrån olika 

pedagogiska handlingar för att se vad som fungerar bäst för just den eleven eller 

elevgruppen. Lärarna i resultatet berättar att relationer och kommunikation är 

viktiga delar för att ta reda på vad eleven är i behov av i klassrummet. Både för att 

pröva sig fram, anpassa undervisningen och för att göra det tydligt för alla elever 

och ge alla elever rätt förutsättningar för delaktighet i klassrummet.  

Lindblad och Sahlström (1999) ser undervisningen som social konturerad och att 

den bygger på relationer eller samspel för att skapa det bästa möjliga för eleven. 

Relationen beskrivs av en lärare i resultatet som en grundförutsättning för elevens 

lärande samt för att ta reda på vilka krav som kan ställas på eleven. Tiden att bygga 

relationer berättar vissa lärare att de utnyttjade när de själva hade uppehåll från egna 

lektioner. En annan del som lärare lyfter är vikten av att ge eleverna feedback och 

visa eleven vad hen kan och har lärt sig.   

8.2 Lärares frirum 

Frirumsmodellen hjälper till att se på lärares möjligheter utifrån de ramar som 

lärares uppdrag innefattar (Berg, 2003). Utifrån figur 1 kan det tolkas som att vissa 

lärare ligger i förhållande nära till den inre styrningen som innebär att lärare bland 

annat har en frihet och självständighet i sitt arbete att ta egna beslut. Det innebär 

också att lärare har friheten att planera sina lektioner och välja de 

undervisningsmetoder som passar. Vissa lärare i resultatet beskriver att hjälp av 

kartläggningsmaterial eller stöd från kollega är olika sätt att se till elevernas behov. 

Andra lärare ligger i förhållande nära till den yttre styrningen som innebär att de 

måste följa bestämda läroplaner eller andra styrdokument. Som till exempel av 

beskrivningen att tiden inte räcker till för alla uppgifter som ska göras runt om 

elevernas skolgång när tiden borde läggas på att hjälpa eleven direkt. Lärares 

handlingsutrymme eller frirum påverkas enligt Aronsson och Berglind (1990) av 
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olika lagar och styrdokument. Det gör att lärare upplever det både som ramar av 

begräsningar och ramar av stödjande dokument i sina klassrum.  

Lärare i resultatet lyfter upplevelser som både är av personliga faktorer och 

omgivningsfaktorer som Aronsson och Berglind (1990) benämner som definition av 

begreppet handlingsutrymme. I empirin återfinns delar som påverkar och utgör 

ramarna för lärares handlingsutrymme och enligt Parding (2007) beskrivs detta som 

ett spänningsfält mellan individen i klassrummet och organisationens styrning. 

Resultatet visar både det som påverkar och de ses som möjligheter för att möta 

elevers olika behov i klassrummet. Det visar både av att ha tiden till att se hur varje 

elev jobbar och utvecklas utifrån de mål som finns, till att använda 

kartläggningsmaterial för att ta reda på vad eleven behöver i klassrummet. Det 

innebär att lärare behöver enligt Berg (1999) känna till de yttre och inre gränser som 

finns inom skolan för att kunna hitta ett frirum att handla inom. Resultatet visar 

både tiden att hinna med kartläggningar samtidigt som de behöver mer tid att skapa 

relationer med eleverna, för att ta reda på elevens behov att utvecklas.  

En omgivningsfaktor som påverkar lärarna i resultatet är aspekten utifrån tid. Det 

som upplevs påverka handlingsutrymmet i resultatet negativt är de uppgifter som 

ligger utanför lärarens befogenhet, utifrån den yttre och inre styrningen. Det var 

delar av administrativa uppgifter, att stötta vikarie, nivåanpassa undervisningen som 

tog tiden från lärarna att möta elevers olika behov i klassrummet. Det som skapar 

utmaningar hos lärarna var framför allt tiden, att hinna med, alla de uppgifter som 

ska göras. Lärarna upplever då en känsla av uppgivenhet och glädjen i läraryrket 

blev lidande när elevgruppen upplevdes stor. Lärarna upplever att begränsningarna 

handlar om upplevelser att inte räcka till för samtliga elever då det inte finns rätt 

antal resurser och verktyg att tillgå såsom specialpedagog eller annan stöttning.  

De omgivningsfaktorer som lärarna i resultatet nämner kan även ses som personliga 

faktorer i hur lärarna själva väljer att prioritera arbetet, så att det gynnar elevernas 

olika behov. Berg (2003) lyfter möjligheten i att se till vad som påverkar lärarna i 

klassrummet som en drivkraft att hitta vägar som gynnar elevers olika behov. En av 

lärarna upplevde just tid som tillräcklig, för att ge eleverna rätt förutsättningar. 

Läraren upplevde då att hen kunde påverka sitt arbete i klassrummet och la stort 

fokus på att se elevernas olika behov och bygga relationer för att sedan bedriva en 

undervisning som gynnar alla.   

Både intervjupersoner med en stor elevgrupp jämfört med intervjupersoner med 

mindre elevgrupp, lyfter att det går att se de fysiska lokalernas påverkan på 

handlingsutrymmet och möjligheterna att möta varje elev utifrån deras behov. En av 

lärarna i resultatet ger exempel på en upplevelse när resurserna i klassrummet 

försvann på grund av att elevgruppen minskade med antal. Läraren beskriver 

situationen som positiv då hen vid en mindre grupp hade möjligheten att möta fler i 

elever i klassrummet. Enligt Tiller (1997) bör elevers olika behov vara förankrat i 

elevernas bästa, vilket författaren lyfter som vikten av att lyssna på eleverna och 

därigenom använda sitt handlingsutrymme på bästa sätt (Tiller, 1997).  Samma 

lärare som ovan, såg detta som en positiv upplevelse av att kunna förankra fler 

elevers enskilda behov, såsom en plats för att en elev ska kunna röra sig utan att 
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behöva försvinna från klassrummet. Läraren kunde istället lyssna på eleverna och 

erbjuda andra möjligheter.    

Intervjupersonernas vilja att stötta eleverna i klassrummet är genomgående i 

resultatet. Det går därav se att lärarna ser eleverna som viktigast och är medveten 

om de yttre och inre styrningar som påverkar deras arbete i klassrummet om att hitta 

ett frirum i klassrummet (jfr Berg, 2003). Däremot lyfter Berg (1999) att det handlar 

både om att vara medveten om styrningen och att kunna vara kritiskt till den, för att 

i sin tur ge elevgruppen rätt förutsättningar. Lärare behöver enligt författaren känna 

till de yttre och inre gränserna inom en skola för att utnyttja de frirum som finns 

inom varje skola och i lärares klassrum. Det är dessutom en skyldighet enligt Berg 

(2003) att se till dessa gränser och som Berg (1999) skriver behöver lärarna söka det 

handlingsutrymme som skapar möjligheter för dem i klassrummet.   

De begräsningar som har kommit fram i resultatet kan ses som ett frirum som 

lärarna eller skolan vidare kan handla utefter (jfr Berg, 2003) och läraruppdraget 

kan, enligt Berg (1999) hanteras på olika sätt. Det möjliggör en respekt för lärares 

arbete i klassrummet. Lärarna i resultatet beskriver hur de kan utnyttja det frirum de 

har i klassrummet utifrån sina förutsättningar. Intervjupersonerna upplevde frihet i 

egna undervisningsval, lokalernas möjligheter, olika anpassade läromedel och det 

kollegiala samarbete som fanns. Det är enligt Berg (2003) en förutsättning att ha 

kunskap om de rådande förutsättningar som finns inom skolan och likaså hur det 

kan påverka. Det som kan utläsas i resultatet är när intervjupersonerna visar en 

flexibilitet i sitt förhållningssätt i att både ta hjälp av kollegor, vårdnadshavare, 

specialpedagog eller andra resurser för att försöka möta alla elevers olika behov i 

klassrummet. 

9 Resultatdiskussion 
Diskussionen är uppdelad i två underrubriker som följer studiens frågeställningar. 

Den första rubriken lyfter lärares upplevda ramar i sitt handlingsutrymme och den 

andra rubriken lyfter lärares upplevda handlingsutrymme av att möta elevers olika 

behov i klassrummet. Studien vilar på en problemformulering, ett tryck mot läraren 

inom undervisningen och socialt arbete i klassrummet, att reglera det 

handlingsutrymme som finns mellan styrdokument och lärarens egen professionella 

frihet i klassrummet. Därefter diskuteras studiens slutsatser, specialpedagogiska 

implikationer och avslutas med tankar till framtida forskning inom ämnet.  

9.1 Ramar för lärarens handlingsutrymme 

Studien är avgränsad för att se hur lärare upplever sitt handlingsutrymme i att möta 

elevers olika behov i klassrummet. Eftersom skolornas inre och yttre kontext skiljer 

sig åt i resultatet påverkar det lärarnas möjligheter att utnyttja det handlingsutrymme 

som finns i deras klassrum (jfr Parding, 2007). I resultatet skiljer det sig vad lärare 

upplever begränsar och möjliggör handlingsutrymmet i klassrummet. Dessa 

ojämlikheter och skillnader i resultatet för hur lärare ser på sina begränsningar och 

möjligheter ligger inte i fokus för studien. Situationer upplevs olika inom ett 

klassrum och det är betydelsefullt för skolor att ha en strävan och önskan för att 

förstå och se det sociala i klassrummet (jfr Netter, 2022). Alla elever bär enligt 
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Jensen (2012) på en egen uppfattning i klassrummet om vad som sker i sin 

omgivning vilket dessutom gör att jämförelse mellan skolor i denna studie inte är 

aktuellt.  

Resultatet visar att lärarna framhåller eleverna och miljön som det centrala för att 

kunna sträva efter lärande. Vilket ligger i linje med Veketmy m fl., (2020) som 

beskriver för att eleverna inte ska bli kunskapsmotståndare behöver lärares 

kunskaper förmedlas genom förståelse utifrån vad eleverna behöver och därifrån 

skapa ett lärande. Lärarna i resultatet ger olika förslag på anpassningar för att 

förenkla för eleverna och framför allt att eleverna ska få känslan av att de lyckas. 

Relationen beskrivs även som en betydelsefull del för att ta reda på vad eleven 

behöver i deras klassrum. Skolan beskrivs enligt Hirsh och Segolsson (2022) som 

ett system av olika krav och regler, där lärares arbete i klassrummet skiljer sig åt 

utifrån de undervisningsmetoder som lärare har. Författarna menar att lärare inte bör 

begränsa sig till de styrdokument och den styrning som finns utan lyfter att 

undervisningen bör utgå från en process där relationer är av betydelse (Hirsh & 

Segolsson, 2020). I delar av resultatet finns det en medvetenhet om vad som styr 

och påverkar lärarens profession av att möta elevers behov. Det beskrivs bland 

annat genom lärares reflektioner mellan möjligheter och vad de ser som 

begränsningar. Det kan till exempel handla om när lärarna beskriver om att ta hjälp 

av kollegor eller göra kartläggningar är viktigt, men att tiden inte räcker till med alla 

de uppgifter som egentligen behöver göras för att möta elevens behov. Det ställs 

enligt Lena höga krav på eleverna från bland annat styrdokument, som även 

påverkar lärarens förhållningssätt i sitt klassrum.  

Enligt Tiller (1997) och Yao och Wong (2021) ligger begränsningarna inom 

handlingsutrymmet på var lärares fokus hamnar och att eleverna hamnar i 

skymundan. Det kan för denna studie innebära att läraren inte behöver begränsa sig 

till det som upplevs påverka, så som de administrativa uppgifterna som ett måste. 

Utan att undervisningen bör utgå från en process där det viktigaste är att bygga 

relationer för att kunna möta elevers olika behov. Resultatet visar att deras frirum 

och handlingsutrymme ofta leder in till att läraren ser möjligheten att arbeta med 

relationer (jfr Orellana m fl., 2017). Relationer prioriteras i arbetet för att möta och 

se elevers olika behov vilket ligger i linje med Östlund (2019) och Hirsh och 

Segolssons (2019) resonemang om relationsskapandes påverkan på elevens olika 

behov. Resultatet ger en inblick av att lärarna möter elevernas behov genom bland 

annat halvklassundervisning som både gynnar elever att komma till tals samt 

lärarens förhållningssätt att möta varje elev i klassrummet.  

I resultatet beskrivs resurser, lokaler och administrativa uppgifter som begränsade 

för handlingsutrymmet vilket upplevs ta fokus från lärares förmåga att lära känna 

varje elev för att kunna skapa rätt förutsättningar för eleverna (jfr Lindblad & 

Sahlström, 1990; Bingham & Sidorkin, 2004). Resultatet visar tydligt att oavsett 

vilka begräsningar eller möjligheter som lärare upplever, finns en vilja av att skapa 

tid och utrymme för att möta elevers olika behov (jfr Bingham & Sidorkin, 2004). 

Detta i sin tur tyder på att lärarna ser eleven som utgångspunkt och starten i den 

undervisning som lärare bedriver. Det kan vara en utgångspunkt för vidare arbete av 

att bidra till ett lärande och utveckling (Hirsh & Segolsson, 2020).  
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9.2 Lärares upplevda handlingsutrymme 

Resultatet visar att lärare upplever en frihet i sitt klassrum och lyfter delar av en 

valfrihet att kunna välja sitt undervisningsinnehåll, metoder av att göra lättare 

anpassningar och ta hjälp av vårdnadshavare, specialpedagog och kollegor inom 

kollegiala sammanhang. Däremot upplevde lärarna att det inte fanns rätt 

förutsättningar för att hinna med att ge alla elever det de behöver i klassrummet. 

Samtidigt som lärarna i resultatet upplevde en stor frihet upplevde de också att 

friheten begränsas. Det kan enligt Karlsudd (2022) ses utifrån att läraren väljer olika 

vägar att ta sig an uppdraget och hur det har att göra med den aktuella elevgruppens 

behov och utifrån de erfarenheter och perspektiv som läraren bär med sig. Det som 

författaren lyfter fram är ett utrymme för läraren att välja olika vägar i sitt klassrum 

men ändå gemensamt grunda sin viljeriktning till att möta elevers olika behov. 

Normell (2002) skriver om en förändrad bild i samhället som har påverkat skolan 

och menar att lärare idag har möjlighet att välja mer fritt inom ramen för det 

innehåll som styrdokumentet har. Resultatet för vår studie visar genom en lärares 

upplevelse att läraren står för sitt bemötande med en elev där en situation blir 

betydligt bättre genom att hen har en relation till eleven medan en annan upplever 

hen är för snäll. Liknande går det att se hur vår studie ligger i linje med resultatet 

från Baker-Doyle m fl. (2018) studie där lärarens värderingar och omdöme spelar en 

stor roll för undervisningen.   

Lärarna i resultatet upplever att det inte finns tid för att möta varje elev i 

klassrummet, för att elevgruppen är för stor eller att det inte finns tillräckligt med 

resurser att tillgå för att ge eleverna rätt förutsättningar. Tillgång till en extra vuxen 

kan ses som en fördel, men det är viktigt att vara medveten om att det inte alltid 

leder till en ökad interaktion med eleverna eller leder till lugnare miljö i 

klassrummet och dessutom gynna alla elever i klassrummet. Tillgången till resurser 

eller en annan vuxen i klassrummet påverkar möjligen inte lärarens förmåga att 

anpassa undervisningen utifrån elevers olika behov. Det som kan vara avgörande är 

att fokusera på elevens enskilda behov för att sedan skapa rätt förutsättningar utifrån 

den elevgruppen som finns. Liknande lyfter Adam och Vescio (2015) hur de 

varierande behoven i klassrummet ser olika ut beroende på hur eleverna tar sig an 

undervisningen. Även Bergnehr (2019) lyfter att oavsett vad läraren hör eller ser hos 

eleven blir det ytterligare ett steg att kunna sätta sig in i elevens situation.  

Det sociala behovet i klassrummet grundar sig i att ansvara för att ge eleverna 

kunskaper utifrån de direktiv som läraren måste förhålla sig till (Skolverket, 2022). 

Läraren behöver även se vikten av att bygga förtroendefulla relationer för att nå 

fram till eleven och hitta vägar som underlättar för eleven att nå kunskapsmålen 

(Skolinspektionen, 2022). En av lärarna i resultatet lyfter en önskan om att det 

skulle finnas en lärare som sköter det sociala i klassrummet och en annan håller i 

undervisningen. Läraren syftade på tiden att räcka till för vad alla elever behöver i 

klassrummet. Det sociala i klassrummet förändras dessutom över tid menar Normell 

(2022) och det ger lärare en utmaning att även förhålla sig till de ramar som finns, 

såsom lärares upplevda ramar för tiden av att inte räcka till utifrån en stor 

elevgrupp. Det kan enligt Normell (2022) ses utifrån den valfrihet som lärare har 

inom klassrummet, både av att tolka de styrdokumenten utifrån egen profession och 

förhålla sig till det sociala. Det gör att läraren har en frihet inom sitt 
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handlingsutrymme och det blir dessutom en stor utmaning för lärare att förhålla sig 

till den mängd information som ligger utanför det som sker i klassrummet. 

Författaren framhåller att det öppnar upp en frihet för lärare att strukturera den 

undervisning utifrån de ramar som finns (Normell, 2022). Utifrån 

handlingsutrymme eller frirummet som lärare har i klassrummet är det då väsentligt 

att vara medveten om och kritiskt granska den rådande styrningen utifrån elevens 

behov och därifrån anpassa undervisningen. Det som resultatet visar är att relationer 

är betydelsefulla för att ta reda på elevernas olika behov och för att ge eleverna det 

bästa möjliga stödet. Hela arbetet kräver ett samarbete inom skolan, en medvetenhet 

om ojämlikheter och en dialog som främjar undervisningen och lärmiljön för alla 

elever i klassrummet. 

Utifrån resultatet visar det att lärarna har befogenhet och förtroende från rektor att ta 

olika beslut för att möta elevers olika behov i klassrummet, både inom det sociala 

och mot det innehåll som ska finnas med. Det blir därmed ett spänningsfält som 

Olsson m fl.  (2015) beskriver som att kunna sortera och mobilisera alla resurser i 

skolan för att ge eleverna rätt förutsättningar (Olsson m fl., 2015). Å ena sidan ser 

lärarna i resultatet på möjligheter att anpassa klassrummet med läromedel, 

kommunikation, skapa relationer, hjälpmedel, placering i lokalerna och att dela 

elevgruppen i mindre grupper. Det är strategier som Skolverket (2022) lyfter 

strategier som gynnar skolans uppdrag såsom kvalitetsarbete, kollegialt lärande och 

andra möten. Strategier som lärarna i resultatet öppnar upp för och som de upplever 

är goda för att närma sig och möta elevers olika behov i klassrummet. Å andra sidan 

beskriver lärarna att trots denna frihet, så begränsas deras handlingsutrymme för att 

möta eleverna utifrån deras olika behov, av bland annat tillgång på resurser, arbete 

med dokumentation, föräldrakontakter och annan kompetens i form av 

specialpedagog eller speciallärare. Det som enligt lärarna behövs, för att räcka till 

och stötta alla elevers olika behov gör läraruppdraget splittrat.  

Det finns enligt Berg (1999) ett mellanrum som beskrivs genom frirumsmodellen. 

Denna modell hjälper lärare att se möjligheter i att utnyttja de frirum de har i 

klassrummet. Det innebär då kopplat till vårt resultat att lärarna är till en viss del 

medvetna om både vad som möjliggör arbetet för att möta elevers olika behov och 

vad som begränsar arbetet. Att lärare kan analysera och reflektera över vad som 

begränsar eller möjliggör för dem i sitt klassrum hjälper enligt Jensvoll och Jekangs 

(2018) lärare att skapa en lärandeorganisation som innehåller diskussioner. En 

reflektion eller analys för vad som möjliggör eller begränsar lyfter Karlsudd (2022) 

som en strävan för av att mötas mot ett och samma mål, som är eleven.  

I slutändan grundar det sig på att möta elevers olika behov och vara som Malmqvist 

(2017) lyfter om att vara en skola för alla och utgå från grundsynen av vad eleven 

behöver i de sammanhang de befinner sig inom. Resultatet visar att lärares 

handlingsutrymme ser olika ut beroende på de möjligheter och begränsningar 

lärarna i resultatet lyfter. De upplevelser som lärarna i resultatet har, kan i sig ses 

som ett nuläge vilket kan ses som en drivkraft för lärare att kritiskt se utifrån olika 

perspektiv och starta ett arbete för elevernas olika behov i klassrummet (jfr Berg, 

1999; Matta 2020). Utan elever finns heller inget arbete att utföra vilket i sig gör det 

logiskt se utgångspunkten utifrån intervjupersonernas strävan efter att se elevers 

olika behov i klassrummet (jfr Öhman, 2022). Det innebär då enligt Nordin Hultman 
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(2014) att läraren tidigt behöver synliggöra vad eleven behöver och systematiskt 

arbeta mot vad som främjar en jämlikhet och likabehandling i klassrummet. Lärarna 

i resultatet visar vikten av att bygga relationer och kommunicera med eleverna, för 

att ta reda på och veta vad eleven behöver i klassrummet. Att ha kunskap om var 

eleven befinner sig är enligt Persson (2019) en möjlighet för att anpassa sin 

undervisning, möta eleven och ställa rimliga krav.  

10 Metoddiskussion 
Då syftet med studien var att identifiera vilka möjligheter och begränsningar lärare 

upplever att de har i arbetet med elevers olika behov i klassrummet, lämpade sig en 

kvalitativ ansats bäst. 

Det är lärares upplevelser som är det centrala för denna undersökning och det gör 

det möjligt att få en viss syn på hur lärare upplever sitt arbete i klassrummet. Den 

ger oss inte en objektiv bild av verkligheten men resultatet ger oss en bild av 

lärarens nuläge för utvecklingsområde som gynnar arbetet att möta elevers olika 

behov i klassrummet. I studien var samtliga intervjudeltarare kvinnor och 

åldersspannet var varierande. Att det bara var kvinnor som intervjuades hade kunnat 

ses som en begränsning men i dagens samhälle är läraryrket kvinnodominerande 

och inga män anmäldes till studien. Studiens resultat hade även kunnat se 

annorlunda ut om studien utförts i en storstad eller småstad. 

Utmaningen inom metodvalet är att lärare kan uttrycka sig i hur något bör vara eller 

hur de bör handla för att vi intervjuare ska få ”rätt” svar. Detta är viktigt att nämna 

men inom vårt undersökningsområde är det svårt att förhålla sig till det eftersom 

kvalitativa intervjuer är ett öppet forum och det är upp till oss som intervjuar att 

hitta rätt frågor som fördjupar lärares svar. Dessutom är alla svar påverkade av 

bland annat lärares erfarenhet, normer eller värderingar. Metodvalet skapar 

möjligheter att nå fram till ett underlag och en fördjupning av vad som påverkar 

lärares handlingsutrymme i klassrummet.  

Syftet med studien var att fördjupa oss i kunskapsluckan kring lärares 

handlingsutrymme och vilka möjligheter och begränsningar lärare har i 

klassrummet. Genom intervjuerna och de frågeställningar som arbetades fram har vi 

kunnat identifierat lärares upplevelser vilket också ha gett ett resultat kopplat till 

studiens syfte. För att få en ytterligare bild av lärares upplevda handlingsutrymme 

utifrån teorin om frirumsmodellen hade fler frågor kunnat ställas om yttre påverkan. 

Det finns nämligen en relevans av att se en helhet av vad som påverkar lärares 

handlingsutrymme. Det kan ha och göra med att läraren inte upplevde det som 

relevant eller var frågorna inte formulerade för att ge lärare utrymme för det.  

En intressant infallsvinkel utifrån den valda teorin av att se hur lärare medvetet ser 

till den styrning som finns men även hur lärare kritiskt förhåller sig till den för att 

möta elevers olika behov i klassrummet. Genom vår metod kan vi synliggöra bilden 

av lärares upplevelser och utifrån det skapa en bild av vad varje skola behöver 

arbeta med för att möta elevers olika behov i klassrummet. Den valda metoden 

skulle kunna bli en drivkraft för lärare eftersom det höjer kvalitén av att 
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uppmärksamma och diskutera vad lärare egentligen upplever och tillsammans i en 

verksamhet sträva efter att se elevers olikheter och nyttja det i sin undervisning.  

Valet av kvalitativ metod med intervjuer istället för en kvantitativ metod med 

enkäter var ett medvetet val för oss då vi ville uppnå det djupa i varje lärares svar. 

Likaså har vi under våra intervjuer kunnat förändra och strukturera om med 

följdfrågor för att gräva djupare i vårt undersökningsområde. Genom ostrukturerade 

intervjuer har transkriberingsunderlaget sett olika ut och vi har därför behövt lägga 

mycket tid på bearbetning av data för att hitta det specifika i varje intervju. Alla 

skolor är olika och likaså lärares förhållningssätt och agerande, därmed har det varit 

betydelsefullt att skapa den personliga bilden som vi fått genom varje samtal. 

Intervjuunderlaget har haft en stor differens i tidsomfånget och varierat mellan 10–

40 minuter och vad detta bero på är svårt att svara på men vi tolkar att det kan ha 

med faktorer såsom deltagarnas engagemang eller förförståelse, tidspress eller hur 

vi som intervjuare ställde våra frågor. Vi kan tydligt se hur vi som intervjuare blev 

tryggare efter varje intervju och därmed kunde även vi känna efter och vågade ställa 

mer utmanande frågor som ledde till att intervjuerna fortlöpte en längre tid.   

Intervjufrågorna utformades noggrant efter studiens syfte och likaså 

frågeställningarna kopplades till Bergs Teori om handlingsutrymme och 

frirumsmodellen. Utformningen gjordes för att försäkra att studien uppnår en god 

validitet. Under studiens gång har vi ständigt återgått till syftet och 

frågeställningarna för att se att intervjuerna har lett åt rätt riktning. Validiteten för 

studien upplever vi är god då vi som författare var noga med att ta ett steg bort från 

materialet för att undvika att inte färga resultatet i alltför hög grad. För att vår 

undersökning ska ses som pålitlig har vi ofta under arbetets gång stannat upp för att 

diskutera intervjuernas innehåll. Studiens resultat bygger på lärares upplevelser men 

det är även viktigt att poängtera att de deltagande i studien inte kan representera alla 

lärare. 

11 Slutsatser 
Resultatet visar att lärarna är medvetna om de faktorer som styr och påverkar deras 

uppdrag i klassrummet när det kommer till att möta elevers olika behov. Det finns 

olika faktorer som påverkar lärares handlingsutrymme i klassrummet och flera av 

dem upplever sig vara fria att välja och styra sin undervisning på de sättet de önskar, 

samtidigt som de anser sig kunna göra mindre anpassningar. När det gäller större 

anpassningar upplever de att det inte alltid finns rätt förutsättningar och att det inte 

alltid finns rätt hjälp och resurser att tillgå.  

De lärare som upplever att de har en stor frihet i klassrummet menar också att det 

finns ett förtroende från rektorerna för deras undervisning. Likaså beskrivs 

kollegialt samarbete som positivt genom att de delar olika uppfattningar och därmed 

hittar gemensamma lösningar för deras elever. I arbetet med att möta elevers behov i 

klassrummet beskrivs hjälp utifrån vara en betydelsefull del, som specialpedagoger 

och vårdnadshavare. Likaså nämns lokaler som en viktig del för att kunna dela upp 

klassen i mindre grupper för att kunna närma sig varje elev. En gemensam punkt 
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som lärarna uttrycker är viljan att möta varje elev och vikten av att bygga relationer 

till sina elever, att hitta tiden för att bygga ett förtroende.  

Vad lärarna uttrycker sätter ramarna för sitt handlingsutrymme i klassrummet 

upplevs liknande av lärarna i studien. Återkommande i resultatet nämner lärarna att 

de har en stor frihet i klassrummet men att friheten begränsas. Det framkommer då 

delar som hur tiden inte räcker till för att se elevernas olika behov, att klasserna är 

för stora och att det inte finns en möjlighet som ensam lärare att se alla elever. De 

uttrycker även hur fler personal hade skapat mer möjligheter för att anpassa 

undervisningen till mindre grupper, att arbeta mer i halvklass för att möta elevernas 

behov. Resultatet visar att lärarna upplevde att det är mycket som ska hinnas med 

såsom föräldrakontakt, dokumentation, kartläggningar och planering. Det visar även 

hur personalbortfall påverkar undervisningen negativt då personal sätts in som inte 

har relationer till eleverna vilket påverkar dagens undervisning. Lärarnas 

upplevelser visar hur det finns olikheter utifrån vilka professioner som finns 

tillgängligt som till exempel nära samarbete med specialpedagoger och 

speciallärare, medan andra känner att behovet behövs mer i klassrummet. 

I resultatet lyfts det återkommande hur relationer är av stor vikt för att eleverna ska 

kunna lära sig på bästa sätt. För att lärare ska kunna möta elevers olika behov och 

arbeta på ett förebyggande och främjande sätt ses relationer som den största punkten 

för elevernas lärande. Resultatet blir en byggsten av lärarens upplevelser för att 

möta elevernas olika behov i klassrummet och som vidare kan utvecklas. Lärarens 

upplevelser kan vara ett sätt att påbörja en förändring för att kunna nå fram till varje 

elev. 

11.1 Specialpedagogiska implikationer 

Ur ett specialpedagogiskt perspektiv borde det vara möjligt att påverka olika 

aspekter för att möta elevens behov som både är lärarens, specialpedagogens och 

speciallärarens uppdrag. Den specialpedagogiska rollens kompetens är att se till 

bakomliggande faktorer för att vidga och framföra olika perspektiv. Det innebär att 

se olika bakomliggande faktorer för att sedan kunna jobba sig in mot vad just den 

aktuella eleven behöver. Speciallärarens hjälp kan ses som en stöttning till läraren 

genom att ta reda på vad eleven behöver. Det innebär att arbeta sig från eleven och 

sen vidga sitt perspektiv. Lärare uttrycker i resultatet att de känner sig otillräckliga 

och att de inte har tiden att se varje elev på grund av för stora grupper. Här kan 

speciallärare och specialpedagoger ta en större roll att stötta och samarbeta mer med 

läraren.  

Speciallärare har en roll att stötta i klassrummet i undervisningen vilket kan 

underlätta lärarens frirum i klassrummet. Det är viktigt att notera att speciallärare är 

en stöttning för de elever som behöver extra hjälp för att klara av de mål som ställs 

och att det inte behöver betyda att läraren får ett större frirum inom sin 

undervisning. Specialpedagoger har ett mer organisatoriskt ansvar och ser mer på 

gruppen vilket kan vara till stor hjälp vid utformning av klassrum och hjälpmedel 

för att från start se till alla elevers olika behov. Tillsammans skapar våra 

yrkeskompetenser i denna uppgift en bredd att se elevers olika behov och samverka 

i klassrummet.  I resultatet för denna studie kan det ses som en konsekvens av att 
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speciallärare eller specialpedagoger ses som en önskvärd stöttning i klassrummet för 

att kunna möta elevers olika behov. Vidare kan en resurs istället vara behjälplig i 

klassrummet för att sedan låta specialläraren och specialpedagogen rikta synen mot 

en samverkan för att främja ett vägledande arbete utifrån elevernas förutsättningar.  

Det etiska fokuset i denna studie ligger det praktiska fokuset i att förbättra ”den 

andre”. Resultatet kan därav ses som en startpunkt för att uppmärksamma och stödja 

de antaganden som finns från de lärare som har intervjuats. Vidare kan det fortsätta 

inom spåret av processinriktat arbete av att se vikten i att möta elevens behov i 

klassrummet. Denna uppsats kan ses som en del av ett professionellt yrkesutövande 

eftersom den möjliggör för en fördjupning av den vetenskapliga grunden. Det ger ett 

bidrag av att både speciallärare och specialpedagoger ser till det praktiska behovet 

som lärare har, av att stötta lärare och att de ska få uppleva att de känner att de 

räcker till i klassrummet och på så sätt utöka lärarens handlingsutrymme.   

Det som framkommit i resultatet av uppsatsen bör inte ses som en metod eller 

konkreta handlingar som i sig direkt kan omsättas i praktiken. Tanken är snarare att 

se till ett underlag som både lärare, specialpedagoger eller speciallärare kan hitta 

gemensamma grunder i och att arbeta och inspireras av för att sedan genomdriva 

förändringar. Det finns nämligen inget som kallas för Quick-fix i skolans 

verksamhet för det är en ständig process utifrån den kontext som vi befinner oss i 

och som alla processer måste också förändringen ta tid. För oss som 

specialpedagoger och speciallärare handlar det därför om att belysa olika vägar, 

möjligheter och utmaningar för en strävan för att se till alla elevers olika behov i 

klassrummet.   

12 Vidare forskning 
Den aktuella studien har väckt flera tankar om vidare forskning för olika områden 

för att se hur lärares arbete påverkas trots de ramar som ställs och hur de kan ta sin 

utgångspunkt för elevers olika behov. Lärare behöver en utarbetad plan för att 

underlätta arbetet i klassrummet för att motverka en känsla av att inte räcka till, här 

hade det varit intressant att studera olika verksamhetsplaner. Andra intressanta 

utgångspunkter att undersöka vidare kan vara specialpedagogens eller speciallärares 

roll inom arbetet för att möta elevers olika behov i klassrummet och hur ett 

gemensamt arbete kan se ut. Utifrån resultatet uttrycks hur hjälpen från speciallärare 

och specialpedagoger oftast leder till handledning och här hade det varit intressant 

att undersöka vad det beror på. Går det att hitta en bättre samverkan mellan 

professionerna? Ett annat område som hade varit intressant är om det skiljer sig åt 

mellan privata och kommunala grundskolor och likaså om det finns andra 

ramfaktorer som spelar in samt hur makt och normer påverkar lärarens arbete. En 

annan inriktning skulle också kunna vara att belysa andra professioner inom skolan 

som exempelvis rektorer. Fler professioner skulle öppna för fler upplevelser och 

bidra med andra perspektiv som gynnar ett hållbart arbete för alla.   
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Bilaga 1 Intervjuguide   

1. Hur länge har du arbetat som lärare? Har du fortbildat dig?   

 

Hur upplever lärarna handlingsutrymmet när det handlar om arbetet mot 

elevens enskilda behov i klassrummet?   

 

2. Om du arbetar förebyggande med elevens enskilda behov, vad har du 

för strategier för att ta reda på elevernas förutsättningar?  

 

3. Om du arbetar åtgärdande med elevernas enskilda behov, hur gör du 

då och kan du ge något exempel?  

 

4. Upplever du att du har befogenhet/autonomi/frihet att göra det som 

du bedömer är viktigt för att möta elevernas behov? Om ja, kan du 

beskriva vilken befogenhet du upplever att du har? Om nej, kan du 

berätta vad du inte upplever att du har frihet att göra?    

 

5. Känner du att du har de verktyg/resurser du behöver för att möta 

varje elev utifrån dess behov? (följdfråga 7).  

 

6. Vill du berätta om en situation då du upplevde att du hade möjlighet 

att möta elevens behov, vad hände och hur gick det till?  

 

Vad upplever lärare sätter ramarna för deras handlingsutrymme att arbeta 

med det individuella behovet i klassrummet?   

 

7. Finns det något som begränsar ditt arbete med att se till elevens 

enskilda behov i klassrummet? Finns det något du saknar?   

 

8. Vill du berätta om en situation då du upplevde att du inte hade 

möjlighet att möta de behov som fanns? Vad hände och hur gick det till, 

hur vet du det?  
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Bilaga 2 Missivbrev  
 

Våra namn är Isabelle Nilsson och Jennie Adolfsson och vi studerar till speciallärare 

med inriktning utvecklingsstörning och specialpedagogprogrammet på 

Linneuniversitetet i Växjö. Nu skriver vi vår examensuppsats och syftet med 

uppsatsen är att identifiera vilket handlingsutrymme lärare upplever att de har i 

arbetet med elevers individuella behov i klassrummet.  

 

Vi kontaktar dig som är lärare med en förfrågan om du vill deltaga i en 

intervjustudie. Intervjun beräknas ta 30–60 minuter och du väljer var vi ska träffas 

eller om intervjun ska ske digitalt. Intervjun kommer att spelas in eftersom 

materialet ska transkriberas.  

 

Vi som gör studien arbetar utifrån Vetenskapsrådets etiska riktlinjer vilket innebär 

att du som respondent kommer avidentifieras och att allt insamlat material endast är 

till för oss skribenter. Ditt deltagande är konfidentiellt, vilket innebär att ditt namn, 

arbetsplats eller kommun inte kommer framgå i resultatet. Det är helt frivilligt att 

delta i studien och du får avbryta din medverkan när du vill.  

 

Resultatet kommer endast användas till vår studie. Inspelningarna kommer bara vara 

tillgängligt för oss som gör studien, vilket gör att endast vi vet vilka som deltagit i 

studien. När arbetet är godkänt och klart kommer inspelningen och insamlat 

material förstöras.   

 

Om du vill ta del av examensarbetet kommer den vid godkänt resultat publiceras i 

databasen Digitala Vetenskapliga arkivet (DiVA).  

 

Om du har funderingar får du gärna kontakta oss eller vår handledare för att få mer 

information. Hör gärna av dig om du vill delta i en intervju och så bestämmer vi tid 

och plats utifrån dina önskemål.  

  

Hälsningar  

  

Jennie Adolfsson   Isabelle Nilsson  
 

  

Marie Gunnarsson   
Handledare 
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